
Beverīnas Vēstis
Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

AKTUALITĀTES

Cienījamie, Beverīnas novada iedzīvotāji!
Nemanot klāt ir Ziemassvētku laiks un tuvojas gadu 

mija. Šis ir pārdomu laiks, kad malā jānoliek ikdienas steiga 
un saspringtais dzīves ritms. Lai garīgās vērtības kļūst 
svarīgākas par materiālajām. Atcerēsimies, ka Ziemassvētki 
tradicionāli ir ģimenes svētki. Šogad mums vairāk nekā 
jebkad jāatceras, ka svētku sajūta nekad neveidojas pati no 
sevis. Citus gadus mums palīdz, dažādi kultūras pasākumi, 
toties šogad svētku sajūtas radīšana ir tikai mūsu pašu 
ziņā.

Lai Jaunajā gadā mēs spējam saskatīt to labo, kas ir ap 
mums un ko mēs kopā spējam paveikt savas ģimenes, novada 
un savas Latvijas labā. Dzīve kļūs gaišāka, ja būsim darījuši 
labus darbus. Šajā laikā vēlam veiksmi visiem Beverīnas 
novada iedzīvotājiem un sakām paldies novada uzņēmējiem 
par darba vietām, lauksaimniekiem par nebeidzamo mīlestību 
pret zemi, pensionāriem par izturību, darbiniekiem par 
paveikto un atsaucību, iedzīvotājiem par sadarbību visa gada 
garumā. Pateicoties mūsu kopīgajam darbam, Beverīnas 
novads turpina augt un pilnveidoties.

Nākamajā gadā turpināsim strādāt kopīgi, lai mūsu 
novadā dzīve kļūtu vēl labāka, stabilāka un drošāka. Aicinu 
atvērt savu sirdi labajiem darbiem, jo visi kopā mēs varam 
paveikt lielas lietas ģimenei, novadam un Latvijai.

Citējot mācītāju Induli Paiču: “Šajos Ziemassvētkos, 
neesot kopā ar saviem mīļajiem, mēs par viņiem rūpējamies. 
Mēs neesam kopā nevis tāpēc, ka mums ir vienalga, bet 
tāpēc, ka mēs cits par citu domājam. Šogad nebūšana kopā 
svētkos ir mīlestības izpausme.”

Novēlu visiem sirds gaišus, mīlestības pilnus un mier-
pilnus Ziemassvētkus katrā ģimenē!

Beverīnas novada pašvaldības vārdā
domes priekšsēdētājs 

Jānis Fūrmanis

Šim gadam vairs atvēlētas tikai dažas dienas, līdz pār-
kāpsim jaunā gada slieksnim. Kāds tad ir bijis aizejošais – 
2020.gads… Izvērtējot pašvaldības plānotā budžeta izpildi, 
savas korekcijas tajā ir ieviesis koronavīruss “Covid-19”. 
Pēc pavasara skolēnu brīvdienām mācību gada noslēgums 
beidzās ar attālinātām mācībām. Viens no jauniem izaici-
nājumiem pašvaldībai bija skolēnu ēdināšana, ar ko tikām 
galā. Lielu triecienu piedzīvojušas kultūras aktivitātes, it 
sevišķi pašdarbības kolektīvi, kuru darbība noteikta tikai  
attālināti. Vienīgais ražīgais laiks kultūras pasākumiem bija
vasara, kad novada iedzīvotāji un viesi varēja izbaudīt kopā 
būšanu. Visaktīvāk apmeklētie bija “Beverīnas novada svētki” 
Trikātā, “Tomātu svētki” Brenguļos, “Auto-Moto-Velo” 
Mūrmuižā.

2020.gads ir pēdējais šajā ES struktūrfondu plānošanas 
periodā un jaunu projektu realizācijai fi nansējums nebūs 
pieejams. Pašvaldība šogad noslēdza divu gadu projektu 
“Meliorācijas sistēmu atjaunošana Beverīnas novadā”. 
Pagājušajā gadā tika atjaunoti pašvaldības nozīmes koplie-
tošanas meliorācijas grāvji Brenguļu un Trikātas pagastos, 
šogad atjaunotas meliorācijas sistēmas Kauguru pagastā. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas bija 177,4 tūkst. EUR 
ar 90% atbalsta intensitāti. Saskaņā ar projekta nosacīju-
miem, pēc sistēmu atjaunošanas piegulošo zemju īpašniekiem 
ir jākopj atjaunotās sistēmas, taču tas nebija kvalitatīvi pa-
veikts un pašvaldībai bija jāiegulda papildus līdzekļi grāvju 
izpļaušanai, lai nezaudētu struktūrfondu atbalstu.

Ar Valsts kultūras mantojuma pārvaldes līdzfi nansējumu 
10 tūkst. EUR apmērā tika veikta Trikātas pilsdrupu Ziemeļu 
torņa konservācija.

Kā katru gadu, šogad tika turpināti autoceļu atjaunošanas 
darbi (raktas ceļmalas un uzvesta grants, atjaunota asfalta 
virskārta, zāģēti koku zari ceļmalās). Pēc Valsts autoceļu 
direkcijas ikgadējās autoceļu apsekošanas, uzstādītas iz-
trūkstošās ceļazīmes.

Pagastu saimniecības daļas ir apkopojušas lielākos 
veiktos darbus:

Kauguru pagastā:
• Atjaunots siltumtrases posms uz daudzdzīvokļu mājām 

Mūrmuižā;
• Pabeigts stāvlaukums pie PII “Pasaciņa” (kopumā 3 gadu 

garumā), arī gājēju celiņš;
Turpinājums 2 .lpp

2020.gads Beverīnas novadā

Decembris noglāsta laiku,
Un cilvēku pasaules brīnumam ticēt sauc.

To Adventes zvaigzni, 
Kas pārslīd pār vaigu 

Ikvienam tobrīd par savējo 
Nosaukt ir ļauts.

Mūsu laiks – iesoļo cēlienā jaunā, 
Lai tajā mums visiem ir vieta,

Un rīta sajūta – domās.
                                            /M. Svīķe/

Lai veselība, sirdsmiers, labklājība
un prieks mīt katrā mājā – gaišus 

Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno – 2021. gadu!

Beverīnas novada pašvaldība

Par pašvaldības un tās iestāžu darbu 
ārkārtējā situācijā

Lai ierobežotu koronavīrusa “Covid-19” izplatību,  
Latvijā ir izsludināta ārkārtējā situācija. Arī Beverīnas no-
vada pašvaldība un tās iestādes no 2020.gada 1.decembra 
pārtrauc apmeklētāju pieņemšanu klātienē. Pašvaldības 
pakalpojumi pamatā tiks nodrošināti attālināti – e-pasti, 
tālruņi vai nepieciešamības gadījumā iesniegumi kastītēs, 
kas izvietotas pie pagastu pārvaldēm un administrācijas 
centra ēkas Mūrmuižā. Maksājumus aicinām veikt internet-
bankā un  pabalstu saņemšanai norādīt bankas kontus.

J.Endzelīna Kauguru pamatskolā tiek pārtrauktas jebkāda 
veida izglītības procesa norises klātienē. Pārējās izglītības 
iestādēs mācības notiek saskaņā ar valstī noteikto kārtību: 
1.-6.klasei mācās klātienē, 7.-9.klasei – attālināti. 

PII “Pasaciņa” un pirmsskolas grupas Brenguļu un 
Trikātas izglītības iestādēs strādā parastā režīmā.

Ar pašvaldības darbiniekiem var sazināties pa no-
rādītajiem kontakttālruņiem:

• Sociālais dienests apmeklētājus pieņems tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta; tālr. 64220887, 26118898.

• Dzimtsarakstu nodaļa apmeklētājus pieņems tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta; tālr. 64233422, 28633033.

• Bāriņtiesa apmeklētājus pieņems tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta; tālr. 20218072.

• Lietvedes pagastos: Trikātas pagastā – tālr. 20364932/ 
Brenguļu pagastā – tālr. 64233422/ Kauguru pagastā –
tālr. 64250791.

• Administrācijas centrs Mūrmuižā – tālr. 64281737, 
20219358.

•  Klientu apkalpošanas centrs, Trikātā – tālr. 66954810.
• Pašvaldības policija – tālr. 26301447, 64220888 (ap-

meklētājus pieņems tikai pēc iepriekšēja pieraksta).
• Saimniecības daļas – tālr. 26351387; 28779104 (Kauguru 

pag.); tālr. 25744662 (Brenguļu pag.); tālr. 20364827 
(Trikātas pag.).

• Bibliotēkas – tālr. 64233431 (Brenguļos); tālr. 64230027 
(Kauguros); tālr. 64228082 (Mūrmuižā); tālr. 64729297 
(Trikātā).

• Nekustamo īpašumu speciālisti – tālr. 64220889 
(Kauguru pag.); tālr. 64233423 (Brenguļu un Trikātas 
pag.).

•  Kultūras centrs – tālr. 25421116.
•  Sabiedrisko attiecību speciāliste – tālr. 26351628.
•  Domes priekšsēdētājs – tālr. 25748882.
•  Pašvaldības izpilddirektore – tālr. 29473182.

Informāciju sagatavoja: Beverīnas novada pašvaldība

Gadam 
noslēdzoties...



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

2020.gada 26.novembra domes sēdē nolēma:
• Izdarīt 2018.gada 27.septembra nolikumā “Kārtība, kādā 

tiek iesniegti un izskatīti pieteikumi Beverīnas novada 
pašvaldības finansējuma saņemšanai sporta atbalstam” 
šādu grozījumu: Izteikt 7.punktu šādā redakcijā: “Kopējā 
summa sporta atbalstam kalendārajā gadā nepārsniedz 
6000.00 (seši tūkstoši euro un 00 centi). Lēmums stājas 
spēkā ar 2021.gada 1.janvāri.

• Piešķirt biedrībai “Valmieras velo vienība” pašvaldības  
finansējumu 1000,00 EUR (viens tūkstotis euro un 00 
centi) apmērā motokrosa treniņu trases izveidošanai 
Kauguru pagastā. Slēgt līgumu ar biedrību “Valmieras 
velo vienība” par finansējuma izlietojumu un finansējuma 
atskaites iesniegšanas kārtību.

• Atļaut nozāģēt trīs kļavas un vienu bērzu īpašumā “Laimiņi”, 
Trikātas ciemā, Trikātas pagastā. Noteikt zaudējumu at-
līdzību par dabas daudzveidības samazinājumu EUR 20.03 
apmērā. Pirms koku nozāģēšanas to saskaņot ar Latvijas 
valsts ceļu Smiltenes nodaļu.

• Nodot atsavināšanai dzīvokļa īpašumu Brenguļu pagastā 
“Smiltāji”-6, kadastra Nr.9646 900 0065, kas sastāv no 
710/5805 domājamām daļām no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9646 003 0238, 710/5805 domājamām daļām 
no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 9646 003 
0238 00,1 pārdodot to izsolē ar augšupejošu soli. Ap-
stiprināt izsoles noteikumus. Izsoles sākuma cenu noteikt 
EUR 18 000,00 (astoņpadsmit tūkstoši euro un 00 centi) un 
izsoles soli EUR 100.00 (viens simts euro un 00 centi).

• Likvidēt Cempu ārējās apkalpošanas punktu (Brenguļu 
2.bibliotēka), adrese ”Jaunceltnes” – 2, Cempi, Brenguļu 
pagasts, Beverīnas novads, LV-4245 ar 2021.gada 
1.janvāri, piedāvājot iedzīvotājiem grāmatu apmaiņu uz 
pieprasījuma. Par krājumu, mantas un nemateriālo vērtību 
pārņēmēju noteikt Brenguļu pagasta bibliotēku. Pasūtīt 
īpašuma novērtēšanu un Nekustamā īpašuma izsoles un 
atsavināšanas komisijai organizēt atsavināšanu.

• Noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9662 
002 0475 piekrīt pašvaldībai un ir ierakstāma zemes-
grāmatā uz Beverīnas novada pašvaldības vārda.

• Apstiprināt “Beverīnas novada pašvaldības darbinieku 
mēnešalgas noteikšanas nolikuma” 1.pielikumu (Tabula 
darbinieku mēnešalgas noteikšanai ar 01.01.2021. (pie 
minimālās algas 500 euro)).

DOMES LĒMUMI ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLĀ REFORMA

2021.gada 1.jūlijā Latvijā būs jauna pašvaldība –
Valmieras novads, kurā apvienosies Valmieras pilsētas, 
Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, 
Rūjienas, Strenču novadu pašvaldības. Šobrīd Valmieras 
novadā apvienojamo pašvaldību izveidota vadības grupa 
kopā ar pašvaldību speciālistiem un Vidzemes Augstskolas  
Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūta (HESPI) 
pētniekiem izstrādā Valmieras novada administratīvās 
struktūras projektu.

Par vadības grupas, ko veido apvienojamo pašvaldību 
izpilddirektori, izveidi lēma apvienojamo pašvaldību domju 
priekšsēdētāji. Ekspertu komandā ir personāls ar pieredzi 
pētniecībā attīstības un telpiskās plānošanas, kultūras, 
tūrisma, sporta, finanšu, investīciju, izglītības, sociālās 
politikas, komunālās saimniecības, ceļu infrastruktūras, 
informācijas tehnoloģiju, drošības, sabiedrisko attiecību un 
komunikācijas jomās.

Valmieras novada administratīvās struktūras projektu  
izstrādā atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem nr.577 
“Kārtība, kādā administratīvi teritoriālās reformas ietvaros 
pašvaldībām piešķir valsts mērķdotāciju kopīga jaun-
veidojamā novada pašvaldības administratīvās struktūras 
projekta izstrādei” un Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas izstrādātajai Metodikai 2021.gada ap-
vienoto pašvaldību darbības uzsākšanai.

Valmieras novada administratīvās struktūras projektu 
izstrādā trīs secīgos soļos. Šobrīd notiek izpētes darbs, kura 
laikā eksperti apkopo un analizē informāciju par apvienojamo 
pašvaldību iestāžu un struktūrvienību, kapitālsabiedrību,  
biedrību un nodibinājumu, kā arī citu pašvaldības institūciju 
darbības raksturojumu un veic iegūto datu analīzi. Nākamais 
solis būs apvienojamo pašvaldību iestāžu un struktūrvienību, 
kapitālsabiedrību, biedrību un nodibinājumu, kā arī citu 
pašvaldības institūciju turpmākās darbības modeļa, izvērtējot 
vismaz divus iespējamos variantus, izstrāde. Administratīvās 
struktūras projekta izstrāde noslēgsies ar jaunizveidotā 
Valmieras novada pašvaldības administrācijas pārvaldes 
modeļa (ar izvērtētiem vismaz 3 iespējamiem variantiem) un 
pašvaldības nolikuma projekta izstrādi.

Lēmumu par rīcību ar izstrādāto jaunā novada adminis-
tratīvās struktūras projektu pieņems Valmieras novada dome 
30 dienu laikā pēc pirmās domes sēdes.

Šim mērķim ir piešķirta valsts mērķdotācija 18 750 eiro. 
Valmieras novada administratīvās struktūras projekts paš-
valdībām kopā jāizstrādā sešu mēnešu laikā – līdz 2021.
gada 1.jūnijam.

Administratīvi teritoriālā reforma Valmieras novadā ap-
vienotajām astoņām pašvaldībām radīs būtiskas pārmaiņas, 
tāpēc gatavošanās notiek savlaicīgi, sadarbojoties un ar lielu 
atbildību. Valmieras novada administratīvās struktūras iz-
veides mērķis ir rast visefektīvāko modeli, lai stiprinātu 
pašvaldības darba kapacitāti, lai nodrošinātu iedzīvotājiem 
sniegto pakalpojumu nepārtrauktību un pēctecību, un pa-
darītu tos iedzīvotājiem vēl pieejamākus, ērtāk sasniedzamus 
un kvalitatīvākus.

Informācijas avots:
Valmieras pilsētas pašvaldības mājaslapa – www.valmiera.lvPROJEKTI

Valmieras novada fonds aicina iedzīvotājus un organi-
zācijas piedāvāt projektu idejas ceturtajam Ziedotāju aplim. 
Jomas nav noteiktas un viena projekta summa ir līdz 2000 
eiro. Projektus jāiesniedz līdz 2021. gada 18. janvārim.

Ziedotāju aplis Valmierā notiks jau ceturto reizi. Tajā 
Valmieras novada fonds aicinās apkaimes ļaudis klātienē 
ziedot naudu trim projektiem. Šobrīd aicinām projektu autorus 
piedāvāt savu ieceri līdz 2000 eiro apmērā. Trīs izvēlētie 
projekta autori tiks aicināti idejas prezentēt potenciālajiem 
ziedotājiem 2021. gada 25. februārī. Šī ir organizāciju iespēja 
ne vien iegūt finansējumu projektam, bet pievērst uzmanību 
organizācijas mērķiem un veidot ilgtermiņa attiecības. Pirms 
projektu iesniegšanas aicinām konsultēties ar fonda vadītāju 
Patriciju Siliņu. Izvēlētajiem projektiem fonds palīdzēs 
sagatavoties prezentācijai.

Projekta tematika nav ierobežota, tomēr Ziedotāju aplim 
aicinām piedāvāt tādas ieceres, kuras vērstas uz sabiedriskā 
labuma darbības nodrošināšanu, regulāriem pakalpojumiem, 
to paplašināšanu vai uzlabošanu, jaunu ilgtermiņa ideju uz-
sākšanu. Pieteikumu var iesniegt gan biedrības un nodibi-
nājumi, gan neformālas iedzīvotāju grupas no Valmieras 
apkaimes (Valmieras pilsētas, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 
Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novada).

Vairāk informācijas un pieteikuma anketu var atrast fonda 
mājas lapā www.vnf.lv sadaļā “Īsteno ideju”.

Ar jautājumiem sazinieties, rakstot uz e-pastu vnf@vnf.lv 
vai zvanot pa tālruni 26399772 (Patricija Siliņa).

Iepriekšējā Ziedotāju aplī projekta “Regbija laukuma  
izveide Brenguļos” īstenošanai VNF piešķīra finansējumu   
1390,00 EUR, projekta “Siltas maltītes piegāde senioriem”   
finansējumu 2045,00 EUR projekta “Palīdzi ģimenei pie-
redzēt teātri” īstenošanai finansējumu 1430,00 EUR apmērā 
Valmieras novada fonds jau 15 gadus strādā, atbalsot vietējo
iedzīvotāju iniciatīvas dzīves uzlabošanai Valmierā un ap-
kaimē, bet ziedotājiem piedāvājot mērķtiecīgas filantropijas 
atbalstu. Informāciju sagatavoja: 

VNF Sabiedrisko attiecību vadītāja Dace Dēnava 
tālr.20474440; e-pasts: dace.denava@vnf.lv www.vnf.lv

Piesaki projektu 
Ziedotāju aplim un iegūsti 2000 eiro!

Valmieras novada pašvaldībai izstrādā 
administratīvās struktūras projektu

Turpinājums no 1. lpp
• Atjaunots ielu apgaismojums gar privātmājām Mūrmuižas 

ciematā;
•  Kauguru kapu sētas remonts;
•  Bruģa celiņa remonts pie PII “Pasaciņa”;
•  Pekas kalna sakopšanas darbi;
• J.Endzelīna Kauguru pamatskolā veikts 1.klases grīdas 

remonts;
•  Mūrmuižas “Pagastmājas” ieejas klājuma atjaunošana;
•  Sporta laukuma betonēšana Mūrmuižas centrā;
•  Kanalizācijas sistēmas uzlabošana Mūrmuižas ciematā;
•  “Strautiņu” karjera krasta sakopšana.

Trikātas pagastā:
• Izbūvēta kanalizācijas trase un atjaunots ūdensvads 

“Beverīnās” 1, 2, 3 ar iespēju pieslēgties Trikātas NAI;
•  Veikts Trikātas kapu kapličas jumta remonts;
• Trikātas kultūras nama foajē un kāpņu laukuma kos-

mētiskais remonts;
• Papildus uzstādītas video kameras atkritumu šķirošanas  

laukumā un stāvlaukumā aiz kultūras nama;
•  Atjaunots bruģa posms bērnu rotaļu laukumā;
•  Pašvaldības īpašumā “Ūdriņas 2”-2 nomainīti divi logi;
• Paplašināta, iežogota un labiekārtota Trikātas pamatskolas 

ūdens ņemšanas teritorija.

Brenguļu pagastā:
• Ielu apgaismojuma izveide Brenguļu centrā;
• Laivu kanāla izbūves 2.kārta, plānots uzliet asfaltu 

nobrauktuvei 2021.gadā;
• Meža atjaunošana “Brenguļu skola’’ meža platībās;
• Meža īpašumā “Brenguļu skola’’ meliorācijas grāvji at-

jaunošana;
• Zibens aizsardzības sistēmas pārbūve Brenguļu sporta 

centram “Kaimiņi”;
• Brenguļu sākumskolas apkures sistēmas pārbūve;
• Izremontēts pašvaldības dzīvoklis “Dūjas” - 4;
• Procesā remontdarbi pašvaldības dzīvoklī “Vārpiņas”, 

uzsākti vējtvera remontdarbi.

Nākamais gads atnesīs lielas pārmaiņas pašvaldību sistēmā. 
Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā ievērojami 
samazināsies pašvaldību skaits Latvijā. Arī Beverīnas no-
vadu skars reforma – jaunveidojamajā Valmieras novadā 
apvienosies Beverīnas, Kocēnu, Burtnieku, Mazsalacas, 
Naukšēnu, Rūjienas, Strenču  novada un Valmieras pilsētas 
pašvaldības, izveidojot vienu no lielākajiem novadiem Latvijā.  
Ieskatoties grāmatvedības reģistros, nav patīkama aina no-
rēķinos par komunālajiem pakalpojumiem, kā arī nodokļu 
samaksā. Tas nozīmē, ka pašvaldība ir dotējusi daudzu 
iedzīvotāju bezrūpīgu dzīvošanu pašvaldības dzīvokļos, ūdens, 
kanalizācijas un apkures lietošanu bez maksas. Šis nākamais 
pusgads tad nu būtu īstais laiks parādniekiem savas saistības  
pret pašvaldību nokārtot, kamēr vēl parādsaistības var nosegt  
Beverīnas novada pašvaldībā. Jaunajā veidojumā mēs vairs 
šo procesu nevarēsim ne regulēt, ne ietekmēt un, ticiet man, 
tāda lojalitāte, kā mūsu pašvaldībā, vairs netiks izrādīta. 
Daži parādnieki ir noslēguši vienošanos par parāda atmaksu. 
Tas nozīmē, ka katru mēnesi ir jāatmaksā grafikā norādītā 
summa plus tekošā mēneša maksa par komunālajiem pa-
kalpojumiem saskaņā ar skaitītāju rādījumiem, kas obligāti 
ir jānodod katru mēnesi. Mēs visi vēlamies dzīvot sakoptā 
vidē ar attīstītu infrastruktūru un saņemt kvalitatīvus pa-
kalpojumus. Tas viss prasa finanšu līdzekļus. Nesamaksājot 
par saņemtajiem pakalpojumiem,  pašvaldība  nevar  ieguldīt  
attīstībā,  kā  arī  sniegt  sociālo  palīdzību  tiem,  kuri nonākuši 
kritiskā situācijā. Padomājiet! Mēs Jūs gaidām izpildīt savas 
saistības!

Šis nav vienkāršs laiks mums visiem. Un mēs nezinām, 
cik ilgi šī situācija turpināsies, vai vairs atgriezīsies mūsu 
ierastā sadzīve. Tādēļ mums ir jābūt stipriem un stiprai ir 
jābūt pašvaldībai, lai kopīgi varam pārvarēt šo laiku.

Lai mums visiem silti ģimeniski Ziemassvētki, veselība, 
izturība un veiksme Jaunajā gadā!

Informāciju sagatavoja: 
Pašvaldības izpilddirektore 

Cilda Purgale

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

IZGLĪTĪBA

Šis laiks ir sarežģīts ikvienam no mums – ar atturēšanos 
no pasākumu organizēšanas, arī svētku atzīmēšanas. Pirms-
skolas bērni un skolotāji savās grupiņās atzīmēja Latvijas 
valsts dzimšanas dienu. Dimdēja bērnu soļi, skanēja līksmi  
bērnu balsis, ikviena bērna mazajās actiņās dzirkstīja prieks 
un lepnums par savu tēvu zemi. Vēl lielāku piederības 
sajūtu radīja skaistie tautas tērpi, kuros bērni bija ietērpti. 
Paldies mūzikas skolotājai Sarmītei par bērnu sagatavošanu 
skanīgajiem priekšnesumiem.

Šajā dienā bērni apguva iemaņas svētku galda klāšanā. 
Kad galds bija klāts un izrotāts, bērni cienājās ar paštaisītām 
cepumu tortītēm. Paldies vecākiem par atsaucību, nepie-
ciešamo produktu sagādāšanā. 17. novembris pirmsskolā 
izvērtās par svētku dienu.

Par godu Latvijas dzimšanas dienai  “Zaķēnu” grupiņa 
piedalās radošā konkursā “LATVIJA manā sirdī!” Mūsu 
konkursa izvēlētā tēma ir par to kā bērni ģimenēs svin 18. 
novembri – Latvijas dzimšanas dienu. Norunāju šādu stāstiņu 
“Manas mājas.”

“Reiz es uzzīmēju māju. Iezīmēju logus, lai mājā var 
redzēt pasauli, un durvis, lai mājā var ienākt un iziet. Pēkšņi 
pamanīju, cik bēdīga ir mana māja – viņa bija viena pati. 
Tūlīt es uzzīmēju ap to trīs ābeles un puķes zālītē. Vēl es 
uzzīmēju dārzā daudz, daudz puķu. Lai dārzā nebūtu skumju, 
es uzzīmēju suni, kaķi, putnu un taureni. Man ļoti patīk 
mans dārzs. Dārzā es rotaļājos kopā ar suni, kaķi, putnu un 
taureni.

Tad es nolēmu savā mājā sarīkot svētkus. Es uzzīmēju 
pilnu bļodu ar pīrāgiem, lielu kūku un krūzi ar ķiršu sulu. Uz 

svētkiem māju vajag izrotāt. Es uzzīmēju virtenes un puķes, 
karodziņus un vēl draugu. Sameklēju savu mammu un tēti. 
Viņiem ļoti patika mans zīmējums. Mums visiem kopā ir ļoti 
labi, jo mēs visi esam savās mājās.” (J. Strazdiņš)

Pēc stāstiņa fragmenta tapa mūsu darbiņi par svētku 
svinēšanu ģimenes lokā. Par iesūtītiem darbiem varēs balsot 
sociālā tīkla Facebook lapā “Es atgriežos Latgalē” (kā arī 
Latgales plānošanas reģiona mājaslapā www.lpr.gov.lv). 
Uzvarētājs tiks noteikts pēc lielākā balsojuma “patīk” skaita 
zem konkursa dalībnieka iesūtītā radošā darba.

Vēlamies, lai mēs augam un attīstāmies, un turpinām 
raudzīties nākotnē ar plašu skatu. Pirmskolas kolektīvs vēl: 
Saules mūžu Latvijai!

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas pirmsskolas izglītības skolotāja 

Imanta Zaļkalne

LATVIJA manā sirdī

Bezmaksas 
aizsargmaskas

Iedzīvotājiem, kam piešķirts TRŪCĪGĀ STATUSS 
vai MAZNODROŠINĀTĀ STATUSS Beverīnas novada 
pašvaldība aicina vērsties Beverīnas novada pašvaldības 
sociālā dienestā, lai saņemtu vairākkārtīgi lietojamās bez-
maksas aizsargmaskas.

Beverīnas novada pašvaldības sociālā dienesta klientu 
pieņemšanas laiki:
Pirmdienās    8.00 – 12.00; 12.30 – 17.00
Trešdienās  14.00 – 17.00

Papildus informācijai:
Tālr. 26118898; 64729243; 25744214
E-pasts: socialaisdienests@beverina.lv

Lai arī valstī valda tik neierastie pandēmijas apstākļi, 
Pūcēnu grupas 5-6 gadīgie bērni novembra mēnesi pavadīja  
radoši un aktīvi. Sākot ar masku darināšanu Mārtiņdienas 
svinībām, lai pašdarinātajās maskās kopīgi varētu pavadīt 
svētkus ar tradicionālām rotaļām un dziesmām.

11. novembra rītā svētku sajūtu radījām ar gaismiņu 
iedegšanu Latvijas kontūrā, tā iesaistoties skolas rīkotajā  
ikgadējā akcijā “Gaismas  ceļš”, kā arī iededzām gaismiņas  
grupas logos. Lai pieminētu un godinātu karavīrus, devāmies 
arī uz Trikātas kapiem un iededzām svecītes pie Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieru piemiņas stēlām. Apskatījām kapa 
piemineklī iekaltu Lāčplēša ordeni, kritušo karavīru foto-
grāfi jas, uzzinājām sev interesējošo informāciju.

Savu Latvijas svētku sajūtu uzbūrām 17.novembrī. No 
rīta gatavojām katrs savu svētku torti, liekot lietā radošo 
izdomu pie kūkas dekorēšanas. Pēc tam, skaisti saposušies, 
devāmies uz svētku koncertu, kuram bijām cītīgi gatavojušies. 
Svinīgi tika nodziedāta Latvijas valsts himna. Ar prieku 
bērni izdejoja iemīļotās dejas, skandēja dzejoļus un latviešu 
tautasdziesmas, apdziedāja ūdeņus, mežus, visu ar ko lepojas 
Latvija.

Svētku mēnesī čakli darbojāmies arī sava laukuma 
uzkopšanā. Prieks par bērnu aizrautību vācot uz aizvedot 
lapas.

Novembra mēnesī ne tikai uzzinājām daudz ko jaunu 
par Latviju, tās simboliem, bet vairāk iepazinām arī skolas 
apkārtni. Āra nodarbībā apskatījām tuvākās ūdenstilpes un 
secinājām, ka skolas apkārtnē to ir daudz. Jau iepriekš bērni 
paši sagatavoja uzrakstus spainīšiem, kuros iesmēlām ūdeni 
no peļķes, strauta, dīķa, grāvja, upes un ezera. Ielējām ūdeni 
arī no krāna. Salīdzinājām ūdens krāsu katrā no spainīšiem. 
Pētījām, pārlējām caur sietiņu, lai redzētu nosēdumus, uz-
klausījām dažādus viedokļus. Izbrīnīti vērojām no kurienes 
tek avota ūdens, un kā dzīvo mazās vardītes avotā!

Pēc vērojuma dabā, ūdenstilpes tika atrastas un izkrāsotas  
Trikātas pagasta kontūrkartē, pierakstot arī nosaukumus. 
Arī Latvijas kartē atzīmējām lielākos ezerus un upes.

Pēc SIA “ZAAO” rīkotās akcijas – konkursa “Dārgumu  
medības”, pašu sakoptajā dobē ierakām prasītos dažāda 
veida atkritumus, kurus atzīmējām ar attiecīgu plāksnīti, lai 
pavasarī varētu vērot, kuri atkritumi ir sadalījušies, kuri nē. 
Zēnu mājturības kabinetā pie skolotāja Guntara apguvām 
jaunas prasmes – mācījāmies noslīpēt plāksnītes un sagata-
vojām vienādus mietiņus šai akcijai.

Šis mums bija daudzveidīgs un radošs mēnesis. Un tieši 
radošās nodarbības palīdz ierosināt iztēli, harmonizē emocijas 
un veido pozitīvas sociālās komunikācijas prasmes.

Mēs lepojamies ar savu Trikātu, 
tās skaisto dabu un bagāto kultūrvēsturi!

Daudz laimes Latvija! 
No visas sirds Tev vēlreiz vēl Pūcēnu grupas bērni.

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas pirmsskolas grupas skolotāja 

Sarmīte Kanašniece

Gada vistumšākajā 
mēnesī 

svinam svētkus!

INFORMĀCIJAI

Trikātas pamatskola turpina piedalīties starptautiskajā 
Erasmus+ programmas projektā “Spring and Respect will 
come back”, Nr.2019-1-IT02-KA229-063192_5.

Oktobrī un novembrī Trikātas pamatskolas kolektīvs, 
ieskaitot skolēnus, kas mācījās klātienē, īpaši gatavojās, lai 
virtuāli uzņemtu projekta dalībvalstu pārstāvjus no Itālijas, 
Polijas, Grieķijas, Lietuvas un Rumānijas. Nācās daudz 
plānot, domāt un realizēt ieceres, ko varētu īstenot klātienē, 
ja oktobrī ciemos ierastos visu dalībvalstu pārstāvji.

Tā kā projekts ir saistīts ar resursu taupīšanu, skolēni 
nedēļu pirms īpašās nedēļas tiešsaistē atsevišķi krāja 
makulatūru un PET pudeles. Stundās dažādu priekšmetu 
skolotāji deva skolēniem uzdevumus, kas saistīti ar cieņas 
sinonīmiem, jo tieši “cieņa” ir atslēgvārds šim projektam. 
Skolēni minēja vārdus, skaidroja tos, izspēlēja situācijas, 
attēlojot godu, uzmanību, pieklājību, palīdzību, laipnību un 
klausīšanu. Šie vārdi skolēniem asociējas ar vārdu “cieņa”.  
Pēc skolēnu atsauksmēm šīs bija interesantākas stundas, 
aizraujošāki uzdevumi, priecīgāki skolotāji.

Tā kā novembra beigās no vecākajām klasēm tikai 5. un 
6. klašu skolēni bija skolā, tad arī tieši viņi visu nedēļu katru 
dienu varēja piedalīties tiešsaistes nodarbībās. “Webex” 
platformā, atrodoties vienā telpā, varējām pieslēgties un 
redzēt viens otru ekrānā. Pirms tiešsaistes sanāksmēm lat-
viešu skolēni, kuri vēlējās, varēja sadraudzēties, sarakstoties  
itāļu izveidotajā WhatsApp grupā ar citu dalībvalstu  
skolēniem. Atskatoties uz piedzīvoto, 2. klases audzinātāja 
Sandra, kuras klasē ir 20 bērni, atzina, ka “nedēļa, kad 
stundu laikā papildus runājām par ētiskajām vērtībām 
(cieņu), bērniem lika vairāk padomāt par savu un citu rīcību, 
analizēt dažādas situācijas, izspēlēt spēli, kurā nepieciešami 
pieklājīgie vārdi.” Paši 5. un 6. klases skolēni ar sajūsmu 
izteicās, ka patikuši neaizmirstamie attēli un brīnišķīgie 
skati, vērojot citu dalībvalstu prezentācijas, kā arī Kahoot 
spēle telefonā, kas tika izmantota zināšanu pārbaudei.

Prezentācijās varējām redzēt citu tautu nacionālās bagā-
tības un attiecīgās  zemes  skaistumu.

Dalībvalstis – Rumānija, Itālija un Grieķija atklājās 
īpašās krāsās. Tik ļoti gribējās turp doties! Kādam nobira 
pat pa asarai. Dārta un Samanta sacīja, ka paticis papīra 
pārstrādes process, kura rezultātā varēja iegūt “jaunu 
produktu”. Paldies rumānim Adrianam, kurš mums veltīja 
laiku, vadot dažiem latviešu skolēniem atsevišķu nodar-
bību, attālināti konsultējot, kas jādara pie papīra otrreizējas 
pārstrādes.

Priecēja arī jaukie un laipnie cilvēki, kuri par spīti ik 
brīža tehniskajām un interneta ķibelēm ar mums kopā 
darbojās. Klausoties citos, kā arī, pašiem stāstot un komen-

tējot prezentācijās redzamo, tika uzlabotas angļu valodas 
zināšanas, atsvaidzināti piemirstie vārdi, uzzināti arī jauni. 
Nedēļas beigās – piektdien, skanot grupas “Prāta Vētra” 
dziesmai “Welcome to my country” un redzot skaistās 
Latvijas ainavas, emocijas ārzemju dalībvalstu sejās bija 
aizkustinošas. Dalībvalstu pārstāvji, sadevušies rokās pie 
datorekrāniem, gavilēja un nevarēja nepamanīt viņu ovācijas.

Paldies visiem, kas iesaistījās – gan skolēniem, gan 
skolotājiem, gan visam Trikātas pamatskolas kolektīvam, 
jo, pateicoties visiem, Latvija un Trikātas pamatskola tika 
fantastiski pārstāvēta. Prieks par norāžu stabu uz dalīb-
valstīm, to pilsētām un redzamo attālumu, ko var apskatīt 
pie Trikātas skolas. Paldies par 8. klases skolēnu un skolo-
tājas Ingas Boškinas aktivitāti!

Lai gan virtuālā dalībvalstu uzņemšana Trikātā un Latvijā 
ir beigusies, projekts turpinās. Šķīrāmies un atvadījāmies 
ar cerību, ka kādu dienu mēs tomēr tiksimies dalībvalstīs 
klātienē.

Informāciju sagatavoja:
Trikātas pamatskolas Erasmus+ projekta koordinatore 

Vija Mežīte

Erasmus+ projekta aktivitātes 
Trikātas pamatskolā



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

2020.gada 26.novembra domes sēdē nolēma:
• Izdarīt 2018.gada 27.septembra nolikumā “Kārtība, kādā 

tiek iesniegti un izskatīti pieteikumi Beverīnas novada 
pašvaldības finansējuma saņemšanai sporta atbalstam” 
šādu grozījumu: Izteikt 7.punktu šādā redakcijā: “Kopējā 
summa sporta atbalstam kalendārajā gadā nepārsniedz 
6000.00 (seši tūkstoši euro un 00 centi). Lēmums stājas 
spēkā ar 2021.gada 1.janvāri.

• Piešķirt biedrībai “Valmieras velo vienība” pašvaldības  
finansējumu 1000,00 EUR (viens tūkstotis euro un 00 
centi) apmērā motokrosa treniņu trases izveidošanai 
Kauguru pagastā. Slēgt līgumu ar biedrību “Valmieras 
velo vienība” par finansējuma izlietojumu un finansējuma 
atskaites iesniegšanas kārtību.

• Atļaut nozāģēt trīs kļavas un vienu bērzu īpašumā “Laimiņi”, 
Trikātas ciemā, Trikātas pagastā. Noteikt zaudējumu at-
līdzību par dabas daudzveidības samazinājumu EUR 20.03 
apmērā. Pirms koku nozāģēšanas to saskaņot ar Latvijas 
valsts ceļu Smiltenes nodaļu.

• Nodot atsavināšanai dzīvokļa īpašumu Brenguļu pagastā 
“Smiltāji”-6, kadastra Nr.9646 900 0065, kas sastāv no 
710/5805 domājamām daļām no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9646 003 0238, 710/5805 domājamām daļām 
no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 9646 003 
0238 00,1 pārdodot to izsolē ar augšupejošu soli. Ap-
stiprināt izsoles noteikumus. Izsoles sākuma cenu noteikt 
EUR 18 000,00 (astoņpadsmit tūkstoši euro un 00 centi) un 
izsoles soli EUR 100.00 (viens simts euro un 00 centi).

• Likvidēt Cempu ārējās apkalpošanas punktu (Brenguļu 
2.bibliotēka), adrese ”Jaunceltnes” – 2, Cempi, Brenguļu 
pagasts, Beverīnas novads, LV-4245 ar 2021.gada 
1.janvāri, piedāvājot iedzīvotājiem grāmatu apmaiņu uz 
pieprasījuma. Par krājumu, mantas un nemateriālo vērtību 
pārņēmēju noteikt Brenguļu pagasta bibliotēku. Pasūtīt 
īpašuma novērtēšanu un Nekustamā īpašuma izsoles un 
atsavināšanas komisijai organizēt atsavināšanu.

• Noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9662 
002 0475 piekrīt pašvaldībai un ir ierakstāma zemes-
grāmatā uz Beverīnas novada pašvaldības vārda.

• Apstiprināt “Beverīnas novada pašvaldības darbinieku 
mēnešalgas noteikšanas nolikuma” 1.pielikumu (Tabula 
darbinieku mēnešalgas noteikšanai ar 01.01.2021. (pie 
minimālās algas 500 euro)).

DOMES LĒMUMI ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLĀ REFORMA

2021.gada 1.jūlijā Latvijā būs jauna pašvaldība –
Valmieras novads, kurā apvienosies Valmieras pilsētas, 
Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, 
Rūjienas, Strenču novadu pašvaldības. Šobrīd Valmieras 
novadā apvienojamo pašvaldību izveidota vadības grupa 
kopā ar pašvaldību speciālistiem un Vidzemes Augstskolas  
Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūta (HESPI) 
pētniekiem izstrādā Valmieras novada administratīvās 
struktūras projektu.

Par vadības grupas, ko veido apvienojamo pašvaldību 
izpilddirektori, izveidi lēma apvienojamo pašvaldību domju 
priekšsēdētāji. Ekspertu komandā ir personāls ar pieredzi 
pētniecībā attīstības un telpiskās plānošanas, kultūras, 
tūrisma, sporta, finanšu, investīciju, izglītības, sociālās 
politikas, komunālās saimniecības, ceļu infrastruktūras, 
informācijas tehnoloģiju, drošības, sabiedrisko attiecību un 
komunikācijas jomās.

Valmieras novada administratīvās struktūras projektu  
izstrādā atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem nr.577 
“Kārtība, kādā administratīvi teritoriālās reformas ietvaros 
pašvaldībām piešķir valsts mērķdotāciju kopīga jaun-
veidojamā novada pašvaldības administratīvās struktūras 
projekta izstrādei” un Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas izstrādātajai Metodikai 2021.gada ap-
vienoto pašvaldību darbības uzsākšanai.

Valmieras novada administratīvās struktūras projektu 
izstrādā trīs secīgos soļos. Šobrīd notiek izpētes darbs, kura 
laikā eksperti apkopo un analizē informāciju par apvienojamo 
pašvaldību iestāžu un struktūrvienību, kapitālsabiedrību,  
biedrību un nodibinājumu, kā arī citu pašvaldības institūciju 
darbības raksturojumu un veic iegūto datu analīzi. Nākamais 
solis būs apvienojamo pašvaldību iestāžu un struktūrvienību, 
kapitālsabiedrību, biedrību un nodibinājumu, kā arī citu 
pašvaldības institūciju turpmākās darbības modeļa, izvērtējot 
vismaz divus iespējamos variantus, izstrāde. Administratīvās 
struktūras projekta izstrāde noslēgsies ar jaunizveidotā 
Valmieras novada pašvaldības administrācijas pārvaldes 
modeļa (ar izvērtētiem vismaz 3 iespējamiem variantiem) un 
pašvaldības nolikuma projekta izstrādi.

Lēmumu par rīcību ar izstrādāto jaunā novada adminis-
tratīvās struktūras projektu pieņems Valmieras novada dome 
30 dienu laikā pēc pirmās domes sēdes.

Šim mērķim ir piešķirta valsts mērķdotācija 18 750 eiro. 
Valmieras novada administratīvās struktūras projekts paš-
valdībām kopā jāizstrādā sešu mēnešu laikā – līdz 2021.
gada 1.jūnijam.

Administratīvi teritoriālā reforma Valmieras novadā ap-
vienotajām astoņām pašvaldībām radīs būtiskas pārmaiņas, 
tāpēc gatavošanās notiek savlaicīgi, sadarbojoties un ar lielu 
atbildību. Valmieras novada administratīvās struktūras iz-
veides mērķis ir rast visefektīvāko modeli, lai stiprinātu 
pašvaldības darba kapacitāti, lai nodrošinātu iedzīvotājiem 
sniegto pakalpojumu nepārtrauktību un pēctecību, un pa-
darītu tos iedzīvotājiem vēl pieejamākus, ērtāk sasniedzamus 
un kvalitatīvākus.

Informācijas avots:
Valmieras pilsētas pašvaldības mājaslapa – www.valmiera.lvPROJEKTI

Valmieras novada fonds aicina iedzīvotājus un organi-
zācijas piedāvāt projektu idejas ceturtajam Ziedotāju aplim. 
Jomas nav noteiktas un viena projekta summa ir līdz 2000 
eiro. Projektus jāiesniedz līdz 2021. gada 18. janvārim.

Ziedotāju aplis Valmierā notiks jau ceturto reizi. Tajā 
Valmieras novada fonds aicinās apkaimes ļaudis klātienē 
ziedot naudu trim projektiem. Šobrīd aicinām projektu autorus 
piedāvāt savu ieceri līdz 2000 eiro apmērā. Trīs izvēlētie 
projekta autori tiks aicināti idejas prezentēt potenciālajiem 
ziedotājiem 2021. gada 25. februārī. Šī ir organizāciju iespēja 
ne vien iegūt finansējumu projektam, bet pievērst uzmanību 
organizācijas mērķiem un veidot ilgtermiņa attiecības. Pirms 
projektu iesniegšanas aicinām konsultēties ar fonda vadītāju 
Patriciju Siliņu. Izvēlētajiem projektiem fonds palīdzēs 
sagatavoties prezentācijai.

Projekta tematika nav ierobežota, tomēr Ziedotāju aplim 
aicinām piedāvāt tādas ieceres, kuras vērstas uz sabiedriskā 
labuma darbības nodrošināšanu, regulāriem pakalpojumiem, 
to paplašināšanu vai uzlabošanu, jaunu ilgtermiņa ideju uz-
sākšanu. Pieteikumu var iesniegt gan biedrības un nodibi-
nājumi, gan neformālas iedzīvotāju grupas no Valmieras 
apkaimes (Valmieras pilsētas, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 
Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novada).

Vairāk informācijas un pieteikuma anketu var atrast fonda 
mājas lapā www.vnf.lv sadaļā “Īsteno ideju”.

Ar jautājumiem sazinieties, rakstot uz e-pastu vnf@vnf.lv 
vai zvanot pa tālruni 26399772 (Patricija Siliņa).

Iepriekšējā Ziedotāju aplī projekta “Regbija laukuma  
izveide Brenguļos” īstenošanai VNF piešķīra finansējumu   
1390,00 EUR, projekta “Siltas maltītes piegāde senioriem”   
finansējumu 2045,00 EUR projekta “Palīdzi ģimenei pie-
redzēt teātri” īstenošanai finansējumu 1430,00 EUR apmērā 
Valmieras novada fonds jau 15 gadus strādā, atbalsot vietējo
iedzīvotāju iniciatīvas dzīves uzlabošanai Valmierā un ap-
kaimē, bet ziedotājiem piedāvājot mērķtiecīgas filantropijas 
atbalstu. Informāciju sagatavoja: 

VNF Sabiedrisko attiecību vadītāja Dace Dēnava 
tālr.20474440; e-pasts: dace.denava@vnf.lv www.vnf.lv

Piesaki projektu 
Ziedotāju aplim un iegūsti 2000 eiro!

Valmieras novada pašvaldībai izstrādā 
administratīvās struktūras projektu

Turpinājums no 1. lpp
• Atjaunots ielu apgaismojums gar privātmājām Mūrmuižas 

ciematā;
•  Kauguru kapu sētas remonts;
•  Bruģa celiņa remonts pie PII “Pasaciņa”;
•  Pekas kalna sakopšanas darbi;
• J.Endzelīna Kauguru pamatskolā veikts 1.klases grīdas 

remonts;
•  Mūrmuižas “Pagastmājas” ieejas klājuma atjaunošana;
•  Sporta laukuma betonēšana Mūrmuižas centrā;
•  Kanalizācijas sistēmas uzlabošana Mūrmuižas ciematā;
•  “Strautiņu” karjera krasta sakopšana.

Trikātas pagastā:
• Izbūvēta kanalizācijas trase un atjaunots ūdensvads 

“Beverīnās” 1, 2, 3 ar iespēju pieslēgties Trikātas NAI;
•  Veikts Trikātas kapu kapličas jumta remonts;
• Trikātas kultūras nama foajē un kāpņu laukuma kos-

mētiskais remonts;
• Papildus uzstādītas video kameras atkritumu šķirošanas  

laukumā un stāvlaukumā aiz kultūras nama;
•  Atjaunots bruģa posms bērnu rotaļu laukumā;
•  Pašvaldības īpašumā “Ūdriņas 2”-2 nomainīti divi logi;
• Paplašināta, iežogota un labiekārtota Trikātas pamatskolas 

ūdens ņemšanas teritorija.

Brenguļu pagastā:
• Ielu apgaismojuma izveide Brenguļu centrā;
• Laivu kanāla izbūves 2.kārta, plānots uzliet asfaltu 

nobrauktuvei 2021.gadā;
• Meža atjaunošana “Brenguļu skola’’ meža platībās;
• Meža īpašumā “Brenguļu skola’’ meliorācijas grāvji at-

jaunošana;
• Zibens aizsardzības sistēmas pārbūve Brenguļu sporta 

centram “Kaimiņi”;
• Brenguļu sākumskolas apkures sistēmas pārbūve;
• Izremontēts pašvaldības dzīvoklis “Dūjas” - 4;
• Procesā remontdarbi pašvaldības dzīvoklī “Vārpiņas”, 

uzsākti vējtvera remontdarbi.

Nākamais gads atnesīs lielas pārmaiņas pašvaldību sistēmā. 
Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā ievērojami 
samazināsies pašvaldību skaits Latvijā. Arī Beverīnas no-
vadu skars reforma – jaunveidojamajā Valmieras novadā 
apvienosies Beverīnas, Kocēnu, Burtnieku, Mazsalacas, 
Naukšēnu, Rūjienas, Strenču  novada un Valmieras pilsētas 
pašvaldības, izveidojot vienu no lielākajiem novadiem Latvijā.  
Ieskatoties grāmatvedības reģistros, nav patīkama aina no-
rēķinos par komunālajiem pakalpojumiem, kā arī nodokļu 
samaksā. Tas nozīmē, ka pašvaldība ir dotējusi daudzu 
iedzīvotāju bezrūpīgu dzīvošanu pašvaldības dzīvokļos, ūdens, 
kanalizācijas un apkures lietošanu bez maksas. Šis nākamais 
pusgads tad nu būtu īstais laiks parādniekiem savas saistības  
pret pašvaldību nokārtot, kamēr vēl parādsaistības var nosegt  
Beverīnas novada pašvaldībā. Jaunajā veidojumā mēs vairs 
šo procesu nevarēsim ne regulēt, ne ietekmēt un, ticiet man, 
tāda lojalitāte, kā mūsu pašvaldībā, vairs netiks izrādīta. 
Daži parādnieki ir noslēguši vienošanos par parāda atmaksu. 
Tas nozīmē, ka katru mēnesi ir jāatmaksā grafikā norādītā 
summa plus tekošā mēneša maksa par komunālajiem pa-
kalpojumiem saskaņā ar skaitītāju rādījumiem, kas obligāti 
ir jānodod katru mēnesi. Mēs visi vēlamies dzīvot sakoptā 
vidē ar attīstītu infrastruktūru un saņemt kvalitatīvus pa-
kalpojumus. Tas viss prasa finanšu līdzekļus. Nesamaksājot 
par saņemtajiem pakalpojumiem,  pašvaldība  nevar  ieguldīt  
attīstībā,  kā  arī  sniegt  sociālo  palīdzību  tiem,  kuri nonākuši 
kritiskā situācijā. Padomājiet! Mēs Jūs gaidām izpildīt savas 
saistības!

Šis nav vienkāršs laiks mums visiem. Un mēs nezinām, 
cik ilgi šī situācija turpināsies, vai vairs atgriezīsies mūsu 
ierastā sadzīve. Tādēļ mums ir jābūt stipriem un stiprai ir 
jābūt pašvaldībai, lai kopīgi varam pārvarēt šo laiku.

Lai mums visiem silti ģimeniski Ziemassvētki, veselība, 
izturība un veiksme Jaunajā gadā!

Informāciju sagatavoja: 
Pašvaldības izpilddirektore 

Cilda Purgale

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

IZGLĪTĪBA

Šis laiks ir sarežģīts ikvienam no mums – ar atturēšanos 
no pasākumu organizēšanas, arī svētku atzīmēšanas. Pirms-
skolas bērni un skolotāji savās grupiņās atzīmēja Latvijas 
valsts dzimšanas dienu. Dimdēja bērnu soļi, skanēja līksmi  
bērnu balsis, ikviena bērna mazajās actiņās dzirkstīja prieks 
un lepnums par savu tēvu zemi. Vēl lielāku piederības 
sajūtu radīja skaistie tautas tērpi, kuros bērni bija ietērpti. 
Paldies mūzikas skolotājai Sarmītei par bērnu sagatavošanu 
skanīgajiem priekšnesumiem.

Šajā dienā bērni apguva iemaņas svētku galda klāšanā. 
Kad galds bija klāts un izrotāts, bērni cienājās ar paštaisītām 
cepumu tortītēm. Paldies vecākiem par atsaucību, nepie-
ciešamo produktu sagādāšanā. 17. novembris pirmsskolā 
izvērtās par svētku dienu.

Par godu Latvijas dzimšanas dienai  “Zaķēnu” grupiņa 
piedalās radošā konkursā “LATVIJA manā sirdī!” Mūsu 
konkursa izvēlētā tēma ir par to kā bērni ģimenēs svin 18. 
novembri – Latvijas dzimšanas dienu. Norunāju šādu stāstiņu 
“Manas mājas.”

“Reiz es uzzīmēju māju. Iezīmēju logus, lai mājā var 
redzēt pasauli, un durvis, lai mājā var ienākt un iziet. Pēkšņi 
pamanīju, cik bēdīga ir mana māja – viņa bija viena pati. 
Tūlīt es uzzīmēju ap to trīs ābeles un puķes zālītē. Vēl es 
uzzīmēju dārzā daudz, daudz puķu. Lai dārzā nebūtu skumju, 
es uzzīmēju suni, kaķi, putnu un taureni. Man ļoti patīk 
mans dārzs. Dārzā es rotaļājos kopā ar suni, kaķi, putnu un 
taureni.

Tad es nolēmu savā mājā sarīkot svētkus. Es uzzīmēju 
pilnu bļodu ar pīrāgiem, lielu kūku un krūzi ar ķiršu sulu. Uz 

svētkiem māju vajag izrotāt. Es uzzīmēju virtenes un puķes, 
karodziņus un vēl draugu. Sameklēju savu mammu un tēti. 
Viņiem ļoti patika mans zīmējums. Mums visiem kopā ir ļoti 
labi, jo mēs visi esam savās mājās.” (J. Strazdiņš)

Pēc stāstiņa fragmenta tapa mūsu darbiņi par svētku 
svinēšanu ģimenes lokā. Par iesūtītiem darbiem varēs balsot 
sociālā tīkla Facebook lapā “Es atgriežos Latgalē” (kā arī 
Latgales plānošanas reģiona mājaslapā www.lpr.gov.lv). 
Uzvarētājs tiks noteikts pēc lielākā balsojuma “patīk” skaita 
zem konkursa dalībnieka iesūtītā radošā darba.

Vēlamies, lai mēs augam un attīstāmies, un turpinām 
raudzīties nākotnē ar plašu skatu. Pirmskolas kolektīvs vēl: 
Saules mūžu Latvijai!

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas pirmsskolas izglītības skolotāja 

Imanta Zaļkalne

LATVIJA manā sirdī

Bezmaksas 
aizsargmaskas

Iedzīvotājiem, kam piešķirts TRŪCĪGĀ STATUSS 
vai MAZNODROŠINĀTĀ STATUSS Beverīnas novada 
pašvaldība aicina vērsties Beverīnas novada pašvaldības 
sociālā dienestā, lai saņemtu vairākkārtīgi lietojamās bez-
maksas aizsargmaskas.

Beverīnas novada pašvaldības sociālā dienesta klientu 
pieņemšanas laiki:
Pirmdienās    8.00 – 12.00; 12.30 – 17.00
Trešdienās  14.00 – 17.00

Papildus informācijai:
Tālr. 26118898; 64729243; 25744214
E-pasts: socialaisdienests@beverina.lv

Lai arī valstī valda tik neierastie pandēmijas apstākļi, 
Pūcēnu grupas 5-6 gadīgie bērni novembra mēnesi pavadīja  
radoši un aktīvi. Sākot ar masku darināšanu Mārtiņdienas 
svinībām, lai pašdarinātajās maskās kopīgi varētu pavadīt 
svētkus ar tradicionālām rotaļām un dziesmām.

11. novembra rītā svētku sajūtu radījām ar gaismiņu 
iedegšanu Latvijas kontūrā, tā iesaistoties skolas rīkotajā  
ikgadējā akcijā “Gaismas  ceļš”, kā arī iededzām gaismiņas  
grupas logos. Lai pieminētu un godinātu karavīrus, devāmies 
arī uz Trikātas kapiem un iededzām svecītes pie Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieru piemiņas stēlām. Apskatījām kapa 
piemineklī iekaltu Lāčplēša ordeni, kritušo karavīru foto-
grāfi jas, uzzinājām sev interesējošo informāciju.

Savu Latvijas svētku sajūtu uzbūrām 17.novembrī. No 
rīta gatavojām katrs savu svētku torti, liekot lietā radošo 
izdomu pie kūkas dekorēšanas. Pēc tam, skaisti saposušies, 
devāmies uz svētku koncertu, kuram bijām cītīgi gatavojušies. 
Svinīgi tika nodziedāta Latvijas valsts himna. Ar prieku 
bērni izdejoja iemīļotās dejas, skandēja dzejoļus un latviešu 
tautasdziesmas, apdziedāja ūdeņus, mežus, visu ar ko lepojas 
Latvija.

Svētku mēnesī čakli darbojāmies arī sava laukuma 
uzkopšanā. Prieks par bērnu aizrautību vācot uz aizvedot 
lapas.

Novembra mēnesī ne tikai uzzinājām daudz ko jaunu 
par Latviju, tās simboliem, bet vairāk iepazinām arī skolas 
apkārtni. Āra nodarbībā apskatījām tuvākās ūdenstilpes un 
secinājām, ka skolas apkārtnē to ir daudz. Jau iepriekš bērni 
paši sagatavoja uzrakstus spainīšiem, kuros iesmēlām ūdeni 
no peļķes, strauta, dīķa, grāvja, upes un ezera. Ielējām ūdeni 
arī no krāna. Salīdzinājām ūdens krāsu katrā no spainīšiem. 
Pētījām, pārlējām caur sietiņu, lai redzētu nosēdumus, uz-
klausījām dažādus viedokļus. Izbrīnīti vērojām no kurienes 
tek avota ūdens, un kā dzīvo mazās vardītes avotā!

Pēc vērojuma dabā, ūdenstilpes tika atrastas un izkrāsotas  
Trikātas pagasta kontūrkartē, pierakstot arī nosaukumus. 
Arī Latvijas kartē atzīmējām lielākos ezerus un upes.

Pēc SIA “ZAAO” rīkotās akcijas – konkursa “Dārgumu  
medības”, pašu sakoptajā dobē ierakām prasītos dažāda 
veida atkritumus, kurus atzīmējām ar attiecīgu plāksnīti, lai 
pavasarī varētu vērot, kuri atkritumi ir sadalījušies, kuri nē. 
Zēnu mājturības kabinetā pie skolotāja Guntara apguvām 
jaunas prasmes – mācījāmies noslīpēt plāksnītes un sagata-
vojām vienādus mietiņus šai akcijai.

Šis mums bija daudzveidīgs un radošs mēnesis. Un tieši 
radošās nodarbības palīdz ierosināt iztēli, harmonizē emocijas 
un veido pozitīvas sociālās komunikācijas prasmes.

Mēs lepojamies ar savu Trikātu, 
tās skaisto dabu un bagāto kultūrvēsturi!

Daudz laimes Latvija! 
No visas sirds Tev vēlreiz vēl Pūcēnu grupas bērni.

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas pirmsskolas grupas skolotāja 

Sarmīte Kanašniece

Gada vistumšākajā 
mēnesī 

svinam svētkus!

INFORMĀCIJAI

Trikātas pamatskola turpina piedalīties starptautiskajā 
Erasmus+ programmas projektā “Spring and Respect will 
come back”, Nr.2019-1-IT02-KA229-063192_5.

Oktobrī un novembrī Trikātas pamatskolas kolektīvs, 
ieskaitot skolēnus, kas mācījās klātienē, īpaši gatavojās, lai 
virtuāli uzņemtu projekta dalībvalstu pārstāvjus no Itālijas, 
Polijas, Grieķijas, Lietuvas un Rumānijas. Nācās daudz 
plānot, domāt un realizēt ieceres, ko varētu īstenot klātienē, 
ja oktobrī ciemos ierastos visu dalībvalstu pārstāvji.

Tā kā projekts ir saistīts ar resursu taupīšanu, skolēni 
nedēļu pirms īpašās nedēļas tiešsaistē atsevišķi krāja 
makulatūru un PET pudeles. Stundās dažādu priekšmetu 
skolotāji deva skolēniem uzdevumus, kas saistīti ar cieņas 
sinonīmiem, jo tieši “cieņa” ir atslēgvārds šim projektam. 
Skolēni minēja vārdus, skaidroja tos, izspēlēja situācijas, 
attēlojot godu, uzmanību, pieklājību, palīdzību, laipnību un 
klausīšanu. Šie vārdi skolēniem asociējas ar vārdu “cieņa”.  
Pēc skolēnu atsauksmēm šīs bija interesantākas stundas, 
aizraujošāki uzdevumi, priecīgāki skolotāji.

Tā kā novembra beigās no vecākajām klasēm tikai 5. un 
6. klašu skolēni bija skolā, tad arī tieši viņi visu nedēļu katru 
dienu varēja piedalīties tiešsaistes nodarbībās. “Webex” 
platformā, atrodoties vienā telpā, varējām pieslēgties un 
redzēt viens otru ekrānā. Pirms tiešsaistes sanāksmēm lat-
viešu skolēni, kuri vēlējās, varēja sadraudzēties, sarakstoties  
itāļu izveidotajā WhatsApp grupā ar citu dalībvalstu  
skolēniem. Atskatoties uz piedzīvoto, 2. klases audzinātāja 
Sandra, kuras klasē ir 20 bērni, atzina, ka “nedēļa, kad 
stundu laikā papildus runājām par ētiskajām vērtībām 
(cieņu), bērniem lika vairāk padomāt par savu un citu rīcību, 
analizēt dažādas situācijas, izspēlēt spēli, kurā nepieciešami 
pieklājīgie vārdi.” Paši 5. un 6. klases skolēni ar sajūsmu 
izteicās, ka patikuši neaizmirstamie attēli un brīnišķīgie 
skati, vērojot citu dalībvalstu prezentācijas, kā arī Kahoot 
spēle telefonā, kas tika izmantota zināšanu pārbaudei.

Prezentācijās varējām redzēt citu tautu nacionālās bagā-
tības un attiecīgās  zemes  skaistumu.

Dalībvalstis – Rumānija, Itālija un Grieķija atklājās 
īpašās krāsās. Tik ļoti gribējās turp doties! Kādam nobira 
pat pa asarai. Dārta un Samanta sacīja, ka paticis papīra 
pārstrādes process, kura rezultātā varēja iegūt “jaunu 
produktu”. Paldies rumānim Adrianam, kurš mums veltīja 
laiku, vadot dažiem latviešu skolēniem atsevišķu nodar-
bību, attālināti konsultējot, kas jādara pie papīra otrreizējas 
pārstrādes.

Priecēja arī jaukie un laipnie cilvēki, kuri par spīti ik 
brīža tehniskajām un interneta ķibelēm ar mums kopā 
darbojās. Klausoties citos, kā arī, pašiem stāstot un komen-

tējot prezentācijās redzamo, tika uzlabotas angļu valodas 
zināšanas, atsvaidzināti piemirstie vārdi, uzzināti arī jauni. 
Nedēļas beigās – piektdien, skanot grupas “Prāta Vētra” 
dziesmai “Welcome to my country” un redzot skaistās 
Latvijas ainavas, emocijas ārzemju dalībvalstu sejās bija 
aizkustinošas. Dalībvalstu pārstāvji, sadevušies rokās pie 
datorekrāniem, gavilēja un nevarēja nepamanīt viņu ovācijas.

Paldies visiem, kas iesaistījās – gan skolēniem, gan 
skolotājiem, gan visam Trikātas pamatskolas kolektīvam, 
jo, pateicoties visiem, Latvija un Trikātas pamatskola tika 
fantastiski pārstāvēta. Prieks par norāžu stabu uz dalīb-
valstīm, to pilsētām un redzamo attālumu, ko var apskatīt 
pie Trikātas skolas. Paldies par 8. klases skolēnu un skolo-
tājas Ingas Boškinas aktivitāti!

Lai gan virtuālā dalībvalstu uzņemšana Trikātā un Latvijā 
ir beigusies, projekts turpinās. Šķīrāmies un atvadījāmies 
ar cerību, ka kādu dienu mēs tomēr tiksimies dalībvalstīs 
klātienē.

Informāciju sagatavoja:
Trikātas pamatskolas Erasmus+ projekta koordinatore 

Vija Mežīte

Erasmus+ projekta aktivitātes 
Trikātas pamatskolā



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

PROJEKTI

2014.-2020.gada plānošanas periodā sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības pieejas galvenie mērķi un uzdevumi ir 
sniegt atbalstu lauku kopienu ilgtspēju veicinošām vietējās 
attīstības iniciatīvām, uzlabojot sociālo situāciju laukos, 
veidojot labvēlīgu vidi dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un lauku 
teritoriju attīstībai.

Beverīnas novada teritorijā šo lauku atbalsta pasākumu 
varēja saņemt caur biedrību “Lauku partnerība Ziemeļgauja”. 
Šajā ES struktūrfondu plānošanas periodā tika izsludinātas 
6 projektu pieteikumu iesniegšanas kārtas, no kurām pēdējā 
kārta noslēdzās šogad 9.decembrī, kurā iesniegt projektu 
pieteikumus bija iespējams tikai rīcībā “Jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un realizācija tirgū”. 
Tā kā šī bija pēdējā kārta un pieejamais finansējums neliels, 
tad iesniegti tika 15 projekti par  136 730,23 EUR, kas ir 
divas reizes vairāk nekā 6. kārtā pieejamais finansējums. 
Mūsu novadā iesniegti trīs projekti – viens Trikātas pagastā, 
divi Kauguru pagastā.

Pavisam vietējās rīcības grupas teritorijā (VRG), kas 
aptver 6 novadus, piecās iesniegumu pieteikšanas kārtās 
LEADER programmās iesniegts 261 projekts, no kuriem 
apstiprināti, realizēti vai patreiz realizējas 133, atsaukti 
8 un pārtrauktas saistības 11 projektiem. Kopā LEADER 
programmā apgūti gandrīz 1,7 miljoni euro. 

Beverīnas novadā periodā kopā iesniegti 57 projekti, no 
kuriem apstiprināts 31 projekts:

No novada teritorijā apstiprinātajiem projektiem 18 ir 
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanas projekti, kas sastāda 
58%. Pārējie 13 projekti ir sabiedriskā labuma projekti, kurus 
realizējušas biedrības un novada pašvaldība, lai dažādotu 
brīvā laika pavadīšanas iespējas, uzlabotu apkārtējo vidi un 
veicinātu kultūras mantojuma saglabāšanu.

Populārākās nozares uzņēmējdarbības projektiem VRG 
teritorijā ir:

1. Tūrisms – viesu namu telpu ierīkošana un rekonstrukcija, 
virtuves ierīkošana, teritorijas labiekārtošana;

2. Mežistrāde un kokapstrāde – pamatlīdzekļu iegāde: 
meža izvešanas tehnika, kokapstrādes iekārtas, malkas  
skaldītāji (7 projekti);

3. Atpūta un izklaide – mobilās pirtis un SPA telpas, lāzertaga 
spēles laukums;

4. Pārtikas ražošana – iekārtu iegāde (produkti: šokolāde, 
sidrs, smiltsērkšķu produkcija, ābolu sula, konditorijas 
izstrādājumi).
Aktīvākie uzņēmēji, kuri realizējuši vairākus projektus 

šajā plānošanas periodā, ir SIA “Bergervilla” Valkas novadā 
Vijciema pagastā – 3 projekti (uzņēmuma īpašniece ir mūsu 
novada iedzīvotāja), no 7 uzņēmējiem, kuri realizējuši katrs 
pa diviem projektiem, 2 uzņēmumi atrodas  mūsu novadā 
(SIA “Roksalana” Kauguru pagastā un “Lāzertags” Brenguļu 
pagastā). 

Šajā periodā ir realizēti starptautiskās sadarbības projekti, 
no kuriem projektā “Teritorijas zīmološana lauku attīstībai” 
piedalījusies arī Beverīnas novada pašvaldība, izstrādājot 
Zīmolvedības un vizuālās identitātes stratēģiju un savu 
novada zīmolu.

2021.gadā sāksies jaunais ES struktūrfondu septiņu gadu 
plānošanas periods 2021.-2026.gada. Kaut arī vēl nav zināmi 
atbalsta pasākumi, tomēr LEADER pieejas īstenošana ir 
uzņēmējiem, biedrībām un pašvaldībām visizdevīgākā 
programma, jo atbalsta intensitāte ir 70% uzņēmējdarbībai 
un 90% sabiedriskā labuma projektiem. Visticamāk pro-
grammas atvērsies ne ātrāk kā 2022. vai 2023.gadā, taču 
projektu idejas jau varam apsvērt.

Lai dzimst jaunas idejas un veiksme pavada tās 
pārvēršot reālos darbos un lietās!

Pašvaldības pārstāve biedrībā “Lauku partnerība 
Ziemeļgauja” Cilda Purgale

LEADER pieejas īstenošana 2014.-2020.
gada plānošanas periodā

Pagasts Iesniegti 
projekti

Apstiprināti 
projekti

Brenguļu pagasts 11 7

Kauguru pagasts 31 17

Trikātas pagasts 15 7

Laikā, kad uz ūdenstilpēm veidojas ledus kārta, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina būt 
piesardzīgiem, jo ledus kārta joprojām ir ļoti plāna un at-
rasties uz ūdenstilpju ledus ir bīstami! Ik gadu ziemas periodā 
vairāki desmiti cilvēku ielūzt ledū un noslīkst. Pēdējo divu 
dienu laikā VUGD saņēma sešus izsaukumus uz gadījumiem, 
kad cilvēki ielūza ledū – seši cilvēki gāja bojā, bet divi tika 
izglābti.

To, cik ledus ir mānīgs, apliecina arī notikums Ludzā, 
kur izdevās glābt ledū ielūzušu cilvēka dzīvību. 9.decembrī 
VUGD Latgales reģiona Ludzas daļa saņēma informāciju, 
ka Ludzā ūdenstilpē slīkst cilvēks. Uz notikumu izbrauca 
autocisterna, bet daļas komandieris Jānis Klodāns nevarēja 
palikt malā un kopā ar vada komandiera vietnieku Aldi 
Guitanu arī devās uz notikuma vietu ar vieglo automašīnu. 
Abas automašīnas steidzās uz notikuma vietu pa dažādiem 
maršrutiem, lai ātrāk atrastu glābjamo. Pirmie notikuma vietā 
ieradās J.Klodāns un A.Guitans un steidzās glābt nelaimē 
nonākušo cilvēku.

Kā stāsta J.Klodāns: “Sākumā ledus izskatījās noturīgs,  
taču pieejot 20 metru tuvumā glābjamajam, tas sāka plaisāt 
un krakšķēt, tāpēc J.Klodāns turpināja tuvoties pa ledu 
līšus uz vēdera. Glābjamais nemitīgi atkārtoja, ka vairs 
nevar noturēties un nespēja aizķerties aiz mieta, ko viņam 
pasniedzu. Ar mietu aizāķēju glābjamo aiz kapuces, taču 
kapucei sāka vērties vaļā rāvējslēdzējs un vairs nevarēju 
noturēt glābjamo virs ūdens, atrodoties drošā attālumā. 
Tāpēc pieņēmu lēmumu, turēdamies aiz virves, kuras otru 
galu turēja kolēģis, turpināt tuvoties glābjamajam un arī 
ielūzu ledū. Atrodoties ūdenī, man izdevās noturēt cilvēku 
virs ūdens līdz ieradās palīdzība.”

Jāatceras, ka ledus kārta uz ūdenstilpēm neveidojas vien-
mērīgi. Tā ir biezāka pie krastiem, bet ūdenstilpes vidū var
būt plāna. Tāpēc cilvēkiem bieži veidojas maldīgs priekš-
stats, ka ledus ir izturīgs.

Ko darīt, ja tomēr esi ielūzis ledū:
•  saglabāt mieru!
•  turēt galvu virs ūdens – var galvu mazliet atmest atpakaļ;
• nevajag haotiski kustēties, zaudējot spēkus, tā vietā vien-

mērīgi kustināt kājas, it kā griežot velosipēda pedāļus;
•  elpot pēc iespējas lēnāk un dziļāk;
•  ja iespējams skaļāk saukt palīgā;
• ja soma vai smags mētelis velk Jūs uz leju, var mēģināt 

noņemt tos.
• ledus ir plāns vietā, kur Jūs ielūzāt, bet tā vietā, kur Jūs  

stāvējāt pirms iekritāt, jābūt noturīgākam.
• pagriezties ar seju uz to vietu, no kurienes Jūs atnācāt un 

nolikt rokas uz ledu, izstiept rokas cik iespējams tālāk. 
Mēģināt uzgulties uz ledus malas ar krūtīm un mēģināt 
izstumt sevi no ūdens.

• nevajag uzreiz celties kājās, labāk ritināties prom no 
bīstamās vietas. Rāpot uz krastu pa to pašu ceļu, pa kuru 
atnācāt.

• tiekot krastā neapstāties, bet doties uz tuvāko silto vietu 
skrienot.
Lai sekmīgi izkļūtu no ledus, makšķerniekiem ieteicams 

ņemt līdzi dažādus palīglīdzekļus – ledus irbuļus vai āķus, 
ar kuru palīdzību var ieķerties ledū un tādējādi izvilkt sevi  
ārā. Labs risinājums ir pilns makšķerēšanas tērps, kuram ir 
peldfunkcija vai glābšanas veste, kas ļaus pēc ielūšanas ledū 
peldēt pa ūdens virsu.

Ko darīt, ja Jūs redzat, ka kāds cilvēks ir ielūzis:
• jāzvana 112, dispečeram jānosauc adrese vai izskaidro, 

kā piebraukt pie notikuma vietas, jāatbild uz visiem 
dispečera jautājumiem;

• lai palīdzētu, ielūzušajam jātuvojas rāpus vai guļus, 
netuvojoties līdz pašai ielūzuma vietai. Ielūzušajam 
apmēram no 2 – 5 metru attāluma jāpamet aukla, sasieti 

apģērba gabali, garš koks vai kāds cits priekšmets. Ja 
glābēji ir vairāki, jāievēro, ka vienam no otra jāatrodas 
2 – 3 metru attālumā;

• izvelkot cietušo uz ledus vai pašam izkļūstot uz ledus, 
rāpus jāvirzās prom no bīstamās vietas līdz krastam.

VUGD aicina iedzīvotājus būt līdzatbildīgiem, neriskēt 
ar savu veselību un dzīvību, kā arī nepaiet vienaldzīgi 
garām, ja redzat, ka bērni vai jaunieši slidinās pa nedrošo 
ledu – brīdiniet viņus par bīstamību. Savukārt, ja pamanāt, 
ka cilvēki ir aizgājuši pārāk tālu no krasta vai arī, ja cilvēks 
ir ielūzis ledū, nekavējoties zvaniet 112!

Plašākai informācijai:
Ilze Dāme-Birziņa, VUGD Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļas vecākā speciāliste 
Tālr: 67075854, e-pasts: ilze.dame-birzina@vugd.gov.lv

VUGD atgādina: atrasties uz ūdenstilpju ledus ir bīstami

Mēs lepojamies!
Par stabilu Rīgas pils tradīciju kopš Latvijas valsts 

prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas prezidentūras laikiem 
ir kļuvusi svētku egles iedegšana kopā ar dižģimenēm no 
visiem Latvijas novadiem un pilsētām Rīgas pils laukumā. 
Egles iedegšanas pasākumā piedalās katra novada labākās, 
stiprākās, kuplākās un radošākās daudzbērnu ģimenes, tajā 
skaitā ģimenes, kurās ir aizbildnībā esoši bērni un audžubērni, 
par kurām Valsts prezidents ir saņēmis atsauksmju vēstules 
no novadu pašvaldībām.

Šogad Beverīnas novada pašvaldība Rīgas pils Ziemas-
svētku egles iedegšanas pasākumam izvirzīja Plaužu ģimeni,  
kura dzīvo  Beverīnas  novada  Kauguru  pagasta “Rozītēs”.  
Izvirzīšana notika sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu.

Ņemot vērā, ka šogad šis pasākums nenotiks, katra 
izvirzītā ģimene saņems Valsts prezidenta kancelejas saga-
tavotu īpašo dāvanu un apsveikumu svētkos!

Pašvaldība lepojās un sūta sveicienus svētkos visām 
stiprajām, kuplajām ģimenēm!

Informāciju no avota www.president.lv sagatavoja: 
Sociālā dienesta vadītāja Ginta Pikšēna

AKTUĀLI

DROŠĪBA

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

Decembrī noslēdzas kārtējais gads, kad cenšamies 
pārskatīt paveikto. Mūrmuižas Tautas universitāte (MTU) 
savus pastāvēšanas gadus skaita mācību gados. Pašreiz rit 
33.mācību gads, kopš MTU atjaunošanas

1988. gada 1. oktobrī, bet 2020. gada pirmā nodarbība vēl 
tika pieskaitīta 32. mācību gadam. Tobrīd mēs vēl nezinājām 
un negaidījām tik milzīgu vīrusa “Covid-19” izplatību. Jā, bija 
informācija, ka kaut kur tālu, Ķīnā, tas plosās, bet mēs paši, 
atrodoties ziemeļos, jutāmies drošībā. Izrādās, ka alojāmies. 
Nu jau daudzi komentētāji situāciju, ko pasaulē izraisījis šis 
nelielais ienaidnieks, pielīdzina karam. Pagaidām mums nav 
ne jausmas, cik tas ilgi turpināsies un kādas brūces mums 
atstās. Droši vien kādas mācības mums var sniegt lielo 
karu izraisītās krīzes, tādēļ šī gada janvāra nodarbība, kuras 
laikā skatījāmies filmu  “Dvēseļu putenis”, kaut kādā veidā 
sasaucas ar arī mūsdienās cilvēcei uzdotajiem lielajiem 
jautājumiem. Pirms filmas Gundega Lapiņa īsumā pastāstīja 
par 1. pasaules kara un Latvijas brīvības cīņu atainojumu 
Aleksandra Grīna daļēji dokumentālajā romānā “Dvēseļu 
putenis”.

Februāra nodarbības viesis bija psiholoģe un ilggadējā 
amatierteātra “Vīzija” vadītāja Iveta Kreišmane, kura dalījās 
viedoklī par amatiermākslas uzdevumiem un atšķirīgajiem 
veidiem, kā tos realizē dažādi pulciņi un kopas. Nodarbības 
otrajā daļā skatījāmies režisora Aivara Freimaņa 1989. gadā 
uzņemto filmu “Dzīvīte”, kas veltīta Dainu tēva Krišjāņa 
Barona piemiņai, viņa mūža darbam.

Marts mums atnesa pirmo “Covid-19” izsaukto ārkārtas 
situāciju, bet īsi pirms tās izsludināšanas 7. martā mums vēl 
bija viena nodarbība. Marta nodarbībā pie mums viesojās 
daiļdārzniece Rudīte Meļķe ar ieteikumiem un padomiem 
sava dārza plānošanā un kopšanā. Otrajā daļā skatījām 
režisora Viestura Kairiša filmu “Piļsāta pī upis”. Filmas 
pamatā ir trimdas latviešu rakstnieka Gunara Janovska 
romāns “Piļsāta pi upis’’.

Tā publicēta 1989.gadā un tā stāsta par Ansi. Filmā liela 
simboliska loma ir upei – pa to gan kursē kuģītis, kas pie 
visām varām maina nosaukumus, gan pie tās satiekas Anša 
dāmas, gan tiek zaudētas dzīvības. Arī šī filma ir par izvēlēm, 
ko tajā laikā nācās pieņemt teju ikvienam latvietim, un mēs 
neapzināmies, ko tad būtu darījuši pašu un ģimenes labā.

Vasara ir brīvdienu laiks ne tikai skolā, bet arī MTU. 
Pirmajā oktobra sestdienā atsākās nu jau 33. mācību gada 
nodarbības. Vēl pakavējoties neseno Dzejas dienu iespaidā, 
satikām dzejnieci Tamāru Skrīnu, kurai pavasarī iznācis 
krājums “Mini”. Šajā nodarbībā mūs priecēja arī Valmieras 

Kultūras centra “Etno kokļu kopa”, bet noslēgumā skatījāmies 
nesen pirmizrādi piedzīvojušo jaunā režisora Reiņa Kalviņa 
debijas spēlfilmu – krimināldrāmu “Maiņa”, kas stāsta par 
vienu bīstamu nakti taksista Mareka dzīvē. Iedvesmojoties 
no savas pieredzes, kā arī patiesiem notikumiem Latvijas 
nelegālo takšu pasaulē, Reinis Kalviņš ir radījis stāstu par 
spriedzes pilniem apstākļiem, kuros dzīvo cilvēki mums 
blakus. “Pēc filmas palika sajūta, ka gribas nomazgāties”, 
teica kāda no MTU apmeklētājām. Diemžēl, mēs bieži 
neapzināmies, kāda ir pasaule mums blakus. Paralēlā 
pasaule. Reāli eksistējoša, bet vai visaptveroša? Vai vienmēr 
tāda bijusi, tikai mēs katrs dzīvojam savā “burbulī” un pat 
nenojaušam, kas notiek aiz sienas?

7. novembrī notika pēdējā MTU nodarbība, ko paspējām 
pirms otrās “Covid-19” izsauktās ārkārtas situācijas Latvijā, 
ko izsludināja 9. novembrī. MTU nodarbībā mēs tikāmies ar 
rakstnieci Zani Nuts un nodarbības noslēgumā skatījāmies 
filmu “Mans mīļākais karš”, kas ir animēts dokumentālais 
stāsts par pieaugšanu aukstā kara laika apstākļos Latvijā 
no 1970.gadiem līdz Atmodai, no padomju režīma līdz 
neatkarības atjaunošanai. Filmas pamatā ir režisores Ilzes 
Burkovskas-Jakobsenas atmiņās balstīti autobiogrāfiski 
motīvi. Vēsturiskiem faktiem, sadzīviskām reālijām un 
personiskām atmiņām savijoties ar humoru, nopietnību un 
atklātību, veidojas cilvēciska un dzīva liecība par vēsturiski 
nozīmīgu laiku.

Ceram, ka mūsu dzīve atkal atgriezīsies ierastās sliedēs, 
bet pagaidām sargājam savu veselību un baudām individuālu 
piekļuvi gara bagātībām ar grāmatu starpniecību!

Informāciju sagatavoja: Mūrmuižas bibliotēkas-
informācijas centra un MTU vadītāja Gundega Lapiņa

Atjaunotās Mūrmuižas Tautas 
universitātes 33.mācību gads

KULTŪRAS PASĀKUMI SOCIĀLĀ DIENESTA 
INFORMĀCIJA

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma normām trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 
(personas) izziņas derīguma termiņš ir uzskatāms par pa-
garinātu līdz 2021. gada 31. janvārim.

Termiņa pagarinājumu jau pavasarī noteica grozījumi 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums. Tie  
paredz,  ka  izsniegtās  trūcīgas  un  maznodrošinātas  ģimenes  
(personas) izziņas derīguma termiņš ir uzskatāms par pa-
garinātu uz ārkārtējās situācijas laiku un vienu kalendāra 
mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām.

Papīra formātā izziņas no jauna nav jāizsniedz. Ja 
sociālais dienests ir pagarinājis derīguma termiņu, līdz 2021. 
gada 31. janvārim ir derīgas jau izdotās izziņas. Personas ar 
iepriekš izsniegto izziņu var doties uz ārstniecības iestādi, 
pēc pārtikas un higiēnas preču komplektiem un citur, kur 
nepieciešama šāda izziņa.

Cilvēki, kuri saņem valsts vai pašvaldības apmaksātus  
sociālās aprūpes un/vai sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
kā trūcīgas vai maznodrošinātas personas, var turpināt 
saņemt šos pakalpojumus arī situācijā, ja COVID-19 iz-
raisītās ārkārtējās situācijas laikā personai beidzas trūcīgas 
vai maznodrošinātā statusa derīguma termiņš. Pakalpojuma   
sniedzējam ir  iespējams sazināties ar klienta pašvaldības   
sociālo dienestu un pārliecināties par izziņas derīgumu.

LM atgādina, ka trūcīgā un maznodrošinātā statuss dod 
tiesības ģimenei (personai) saņemt valsts un pašvaldības 
noteikto atbalstu un atvieglojumus.

Ja persona ir atzīta par trūcīgu, tai ir tiesības turpināt 
saņemt atvieglojumus veselības aprūpes sistēmā:

• nav jāmaksā pacienta iemaksa, saņemot valsts apmaksātus 
veselības aprūpes pakalpojumus;

• nav jāmaksā pacienta līdzmaksājums par vienā stacio-
nēšanas reizē veiktu ķirurģisko operāciju;

• saņemot valsts kompensējamos medikamentus līgum-
aptiekās un uzrādot trūcīgā izziņu, tiek atbrīvotas no 
valsts nekompensētas daļas samaksas un maksas par 
recepti.

Personām, kuras atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām 
ar ienākumiem līdz 242 eiro uz cilvēku mēnesī, ir tiesības 
saņemt Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām 
atbalstu – pārtikas preču un pirmās nepieciešamības preču 
komplektus, ko nosaka Ministru kabineta noteikumi.

Personām, kuras atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām 
ar pašvaldības noteikto ienākumu līmeni, ir tiesības:

• saņemt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu at-
bilstoši likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” no-
teiktajam;

• saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību atbilstoši 
Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā noteik-
tajam;

• pretendēt uz atbrīvošanu no tiesas izdevumu atmaksas 
(lēmumu par atbrīvojumu, vērtējot personas ienākumus,
pieņem tiesa) atbilstoši Civilprocesa likumā noteikta-
jam;

• tiesības saņemt elektroenerģijas pakalpojumu par sama-
zinātu cenu atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likumā 
noteiktajam.

Informācijas no www.lm.gov.lv sagatavoja:
Sociālā dienesta vadītāja Ginta Pikšēna

Pagarināts trūcīgo 
un maznodrošināto 

izziņas termiņš 
līdz 2021. gada 
janvāra beigām

Pavisam drīz vairāku aktīvo Latvijas lauku reģionu un 
kopienu iedzīvotāji varēs lepoties ar savu ciemu vai kopienu, 
jo no šī gada decembra tiek uzsākta kampaņa “Mans ciems 
ir “Viedais Ciems””, kuras mērķis ir aktualizēt viedo ciemu 
koncepta ieviešanu Latvijas lauku reģionos un sekmēt 
inovatīvus risinājumus lauku kopienu ikdienas dzīves uz-
labošanai.

Kampaņas organizatori vēlas informēt Latvijas iedzīvo-
tājus par viedo ciemu konceptu, iepazīstinot ar vietējiem 
un ārvalstu viedo ciemu pieredzes stāstiem, jo gan Eiropas 
Savienībā, gan Latvijā viedo ciemu koncepta aktualitāte ar-
vien pieaug. Publisko un privāto partnerattiecību biedrības 
“Zied zeme” vadītāja Linda Cīrule skaidro: “viedais ciems 
sākas ar lauku kopienu iedzīvotājiem – tieši iedzīvotāji paši 
iniciē un virza procesu, kad kopienas apzina savus resursus 
un rada jaunus, inovatīvus risinājumus esošajām problēmām 
dažādās, piemēram, veselības pakalpojumu pieejamības, 
kultūras, izglītības, pārtikas pieejamības, mobilitātes, nodar-
binātības jomās. Viedie ciemi ir ļoti svarīgi lauku reģionu 
attīstībai, jo ātri mainīgajā laikmetā, kas kopienu ikdienā 
ienes arvien jaunus izaicinājumus, tieši iedzīvotāji visprecīzāk 
un ātrāk apzina savas vajadzības, problēmas un iespējamos 
risinājumus.”

2021. gada sākumā kampaņas ietvarā tiks izsludināts 
pirmais uzsaukums, kurā Latvijas lauku reģionu kopienu 

iedzīvotāji varēs pieteikt savus ciemus statusam “Viedais 
Ciems”. Kampaņas organizatori strādā pie kritērijiem un 
vadlīnijām statusa piešķiršanai un noteikšanai un pulcē 
starpdisciplināru žūriju, kas jau nākamā gada pirmajā pusē 
paziņos pirmos Latvijas “Viedos Ciemus”.

Kampaņas iniciators ir publisko un privāto partnerattie-
cību biedrība “Zied zeme” sadarbībā ar projekta partneriem 
biedrību “Pierīgas Partnerība” un biedrību “Jūras Zeme”. 
Kampaņu īsteno “LLF sadarbnīca”.

Kampaņa tiek īstenota projektā “Smart Villages LEADER 
Network” Nr. 19-00-A019.333-000005 Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma “Starpteri-
toriālā un starpvalstu sadarbība” ietvaros.

Kontaktinformācija:
Sandra Rubene, sandra.rubene@laukuforums.lv

Uzsāk kampaņu “Mans ciems ir “Viedais Ciems””
INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

PROJEKTI

2014.-2020.gada plānošanas periodā sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības pieejas galvenie mērķi un uzdevumi ir 
sniegt atbalstu lauku kopienu ilgtspēju veicinošām vietējās 
attīstības iniciatīvām, uzlabojot sociālo situāciju laukos, 
veidojot labvēlīgu vidi dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un lauku 
teritoriju attīstībai.

Beverīnas novada teritorijā šo lauku atbalsta pasākumu 
varēja saņemt caur biedrību “Lauku partnerība Ziemeļgauja”. 
Šajā ES struktūrfondu plānošanas periodā tika izsludinātas 
6 projektu pieteikumu iesniegšanas kārtas, no kurām pēdējā 
kārta noslēdzās šogad 9.decembrī, kurā iesniegt projektu 
pieteikumus bija iespējams tikai rīcībā “Jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un realizācija tirgū”. 
Tā kā šī bija pēdējā kārta un pieejamais finansējums neliels, 
tad iesniegti tika 15 projekti par  136 730,23 EUR, kas ir 
divas reizes vairāk nekā 6. kārtā pieejamais finansējums. 
Mūsu novadā iesniegti trīs projekti – viens Trikātas pagastā, 
divi Kauguru pagastā.

Pavisam vietējās rīcības grupas teritorijā (VRG), kas 
aptver 6 novadus, piecās iesniegumu pieteikšanas kārtās 
LEADER programmās iesniegts 261 projekts, no kuriem 
apstiprināti, realizēti vai patreiz realizējas 133, atsaukti 
8 un pārtrauktas saistības 11 projektiem. Kopā LEADER 
programmā apgūti gandrīz 1,7 miljoni euro. 

Beverīnas novadā periodā kopā iesniegti 57 projekti, no 
kuriem apstiprināts 31 projekts:

No novada teritorijā apstiprinātajiem projektiem 18 ir 
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanas projekti, kas sastāda 
58%. Pārējie 13 projekti ir sabiedriskā labuma projekti, kurus 
realizējušas biedrības un novada pašvaldība, lai dažādotu 
brīvā laika pavadīšanas iespējas, uzlabotu apkārtējo vidi un 
veicinātu kultūras mantojuma saglabāšanu.

Populārākās nozares uzņēmējdarbības projektiem VRG 
teritorijā ir:

1. Tūrisms – viesu namu telpu ierīkošana un rekonstrukcija, 
virtuves ierīkošana, teritorijas labiekārtošana;

2. Mežistrāde un kokapstrāde – pamatlīdzekļu iegāde: 
meža izvešanas tehnika, kokapstrādes iekārtas, malkas  
skaldītāji (7 projekti);

3. Atpūta un izklaide – mobilās pirtis un SPA telpas, lāzertaga 
spēles laukums;

4. Pārtikas ražošana – iekārtu iegāde (produkti: šokolāde, 
sidrs, smiltsērkšķu produkcija, ābolu sula, konditorijas 
izstrādājumi).
Aktīvākie uzņēmēji, kuri realizējuši vairākus projektus 

šajā plānošanas periodā, ir SIA “Bergervilla” Valkas novadā 
Vijciema pagastā – 3 projekti (uzņēmuma īpašniece ir mūsu 
novada iedzīvotāja), no 7 uzņēmējiem, kuri realizējuši katrs 
pa diviem projektiem, 2 uzņēmumi atrodas  mūsu novadā 
(SIA “Roksalana” Kauguru pagastā un “Lāzertags” Brenguļu 
pagastā). 

Šajā periodā ir realizēti starptautiskās sadarbības projekti, 
no kuriem projektā “Teritorijas zīmološana lauku attīstībai” 
piedalījusies arī Beverīnas novada pašvaldība, izstrādājot 
Zīmolvedības un vizuālās identitātes stratēģiju un savu 
novada zīmolu.

2021.gadā sāksies jaunais ES struktūrfondu septiņu gadu 
plānošanas periods 2021.-2026.gada. Kaut arī vēl nav zināmi 
atbalsta pasākumi, tomēr LEADER pieejas īstenošana ir 
uzņēmējiem, biedrībām un pašvaldībām visizdevīgākā 
programma, jo atbalsta intensitāte ir 70% uzņēmējdarbībai 
un 90% sabiedriskā labuma projektiem. Visticamāk pro-
grammas atvērsies ne ātrāk kā 2022. vai 2023.gadā, taču 
projektu idejas jau varam apsvērt.

Lai dzimst jaunas idejas un veiksme pavada tās 
pārvēršot reālos darbos un lietās!

Pašvaldības pārstāve biedrībā “Lauku partnerība 
Ziemeļgauja” Cilda Purgale

LEADER pieejas īstenošana 2014.-2020.
gada plānošanas periodā

Pagasts Iesniegti 
projekti

Apstiprināti 
projekti

Brenguļu pagasts 11 7

Kauguru pagasts 31 17

Trikātas pagasts 15 7

Laikā, kad uz ūdenstilpēm veidojas ledus kārta, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina būt 
piesardzīgiem, jo ledus kārta joprojām ir ļoti plāna un at-
rasties uz ūdenstilpju ledus ir bīstami! Ik gadu ziemas periodā 
vairāki desmiti cilvēku ielūzt ledū un noslīkst. Pēdējo divu 
dienu laikā VUGD saņēma sešus izsaukumus uz gadījumiem, 
kad cilvēki ielūza ledū – seši cilvēki gāja bojā, bet divi tika 
izglābti.

To, cik ledus ir mānīgs, apliecina arī notikums Ludzā, 
kur izdevās glābt ledū ielūzušu cilvēka dzīvību. 9.decembrī 
VUGD Latgales reģiona Ludzas daļa saņēma informāciju, 
ka Ludzā ūdenstilpē slīkst cilvēks. Uz notikumu izbrauca 
autocisterna, bet daļas komandieris Jānis Klodāns nevarēja 
palikt malā un kopā ar vada komandiera vietnieku Aldi 
Guitanu arī devās uz notikuma vietu ar vieglo automašīnu. 
Abas automašīnas steidzās uz notikuma vietu pa dažādiem 
maršrutiem, lai ātrāk atrastu glābjamo. Pirmie notikuma vietā 
ieradās J.Klodāns un A.Guitans un steidzās glābt nelaimē 
nonākušo cilvēku.

Kā stāsta J.Klodāns: “Sākumā ledus izskatījās noturīgs,  
taču pieejot 20 metru tuvumā glābjamajam, tas sāka plaisāt 
un krakšķēt, tāpēc J.Klodāns turpināja tuvoties pa ledu 
līšus uz vēdera. Glābjamais nemitīgi atkārtoja, ka vairs 
nevar noturēties un nespēja aizķerties aiz mieta, ko viņam 
pasniedzu. Ar mietu aizāķēju glābjamo aiz kapuces, taču 
kapucei sāka vērties vaļā rāvējslēdzējs un vairs nevarēju 
noturēt glābjamo virs ūdens, atrodoties drošā attālumā. 
Tāpēc pieņēmu lēmumu, turēdamies aiz virves, kuras otru 
galu turēja kolēģis, turpināt tuvoties glābjamajam un arī 
ielūzu ledū. Atrodoties ūdenī, man izdevās noturēt cilvēku 
virs ūdens līdz ieradās palīdzība.”

Jāatceras, ka ledus kārta uz ūdenstilpēm neveidojas vien-
mērīgi. Tā ir biezāka pie krastiem, bet ūdenstilpes vidū var
būt plāna. Tāpēc cilvēkiem bieži veidojas maldīgs priekš-
stats, ka ledus ir izturīgs.

Ko darīt, ja tomēr esi ielūzis ledū:
•  saglabāt mieru!
•  turēt galvu virs ūdens – var galvu mazliet atmest atpakaļ;
• nevajag haotiski kustēties, zaudējot spēkus, tā vietā vien-

mērīgi kustināt kājas, it kā griežot velosipēda pedāļus;
•  elpot pēc iespējas lēnāk un dziļāk;
•  ja iespējams skaļāk saukt palīgā;
• ja soma vai smags mētelis velk Jūs uz leju, var mēģināt 

noņemt tos.
• ledus ir plāns vietā, kur Jūs ielūzāt, bet tā vietā, kur Jūs  

stāvējāt pirms iekritāt, jābūt noturīgākam.
• pagriezties ar seju uz to vietu, no kurienes Jūs atnācāt un 

nolikt rokas uz ledu, izstiept rokas cik iespējams tālāk. 
Mēģināt uzgulties uz ledus malas ar krūtīm un mēģināt 
izstumt sevi no ūdens.

• nevajag uzreiz celties kājās, labāk ritināties prom no 
bīstamās vietas. Rāpot uz krastu pa to pašu ceļu, pa kuru 
atnācāt.

• tiekot krastā neapstāties, bet doties uz tuvāko silto vietu 
skrienot.
Lai sekmīgi izkļūtu no ledus, makšķerniekiem ieteicams 

ņemt līdzi dažādus palīglīdzekļus – ledus irbuļus vai āķus, 
ar kuru palīdzību var ieķerties ledū un tādējādi izvilkt sevi  
ārā. Labs risinājums ir pilns makšķerēšanas tērps, kuram ir 
peldfunkcija vai glābšanas veste, kas ļaus pēc ielūšanas ledū 
peldēt pa ūdens virsu.

Ko darīt, ja Jūs redzat, ka kāds cilvēks ir ielūzis:
• jāzvana 112, dispečeram jānosauc adrese vai izskaidro, 

kā piebraukt pie notikuma vietas, jāatbild uz visiem 
dispečera jautājumiem;

• lai palīdzētu, ielūzušajam jātuvojas rāpus vai guļus, 
netuvojoties līdz pašai ielūzuma vietai. Ielūzušajam 
apmēram no 2 – 5 metru attāluma jāpamet aukla, sasieti 

apģērba gabali, garš koks vai kāds cits priekšmets. Ja 
glābēji ir vairāki, jāievēro, ka vienam no otra jāatrodas 
2 – 3 metru attālumā;

• izvelkot cietušo uz ledus vai pašam izkļūstot uz ledus, 
rāpus jāvirzās prom no bīstamās vietas līdz krastam.

VUGD aicina iedzīvotājus būt līdzatbildīgiem, neriskēt 
ar savu veselību un dzīvību, kā arī nepaiet vienaldzīgi 
garām, ja redzat, ka bērni vai jaunieši slidinās pa nedrošo 
ledu – brīdiniet viņus par bīstamību. Savukārt, ja pamanāt, 
ka cilvēki ir aizgājuši pārāk tālu no krasta vai arī, ja cilvēks 
ir ielūzis ledū, nekavējoties zvaniet 112!

Plašākai informācijai:
Ilze Dāme-Birziņa, VUGD Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļas vecākā speciāliste 
Tālr: 67075854, e-pasts: ilze.dame-birzina@vugd.gov.lv

VUGD atgādina: atrasties uz ūdenstilpju ledus ir bīstami

Mēs lepojamies!
Par stabilu Rīgas pils tradīciju kopš Latvijas valsts 

prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas prezidentūras laikiem 
ir kļuvusi svētku egles iedegšana kopā ar dižģimenēm no 
visiem Latvijas novadiem un pilsētām Rīgas pils laukumā. 
Egles iedegšanas pasākumā piedalās katra novada labākās, 
stiprākās, kuplākās un radošākās daudzbērnu ģimenes, tajā 
skaitā ģimenes, kurās ir aizbildnībā esoši bērni un audžubērni, 
par kurām Valsts prezidents ir saņēmis atsauksmju vēstules 
no novadu pašvaldībām.

Šogad Beverīnas novada pašvaldība Rīgas pils Ziemas-
svētku egles iedegšanas pasākumam izvirzīja Plaužu ģimeni,  
kura dzīvo  Beverīnas  novada  Kauguru  pagasta “Rozītēs”.  
Izvirzīšana notika sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu.

Ņemot vērā, ka šogad šis pasākums nenotiks, katra 
izvirzītā ģimene saņems Valsts prezidenta kancelejas saga-
tavotu īpašo dāvanu un apsveikumu svētkos!

Pašvaldība lepojās un sūta sveicienus svētkos visām 
stiprajām, kuplajām ģimenēm!

Informāciju no avota www.president.lv sagatavoja: 
Sociālā dienesta vadītāja Ginta Pikšēna

AKTUĀLI

DROŠĪBA

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada decembris  •  Nr. 12 (101)

Decembrī noslēdzas kārtējais gads, kad cenšamies 
pārskatīt paveikto. Mūrmuižas Tautas universitāte (MTU) 
savus pastāvēšanas gadus skaita mācību gados. Pašreiz rit 
33.mācību gads, kopš MTU atjaunošanas

1988. gada 1. oktobrī, bet 2020. gada pirmā nodarbība vēl 
tika pieskaitīta 32. mācību gadam. Tobrīd mēs vēl nezinājām 
un negaidījām tik milzīgu vīrusa “Covid-19” izplatību. Jā, bija 
informācija, ka kaut kur tālu, Ķīnā, tas plosās, bet mēs paši, 
atrodoties ziemeļos, jutāmies drošībā. Izrādās, ka alojāmies. 
Nu jau daudzi komentētāji situāciju, ko pasaulē izraisījis šis 
nelielais ienaidnieks, pielīdzina karam. Pagaidām mums nav 
ne jausmas, cik tas ilgi turpināsies un kādas brūces mums 
atstās. Droši vien kādas mācības mums var sniegt lielo 
karu izraisītās krīzes, tādēļ šī gada janvāra nodarbība, kuras 
laikā skatījāmies filmu  “Dvēseļu putenis”, kaut kādā veidā 
sasaucas ar arī mūsdienās cilvēcei uzdotajiem lielajiem 
jautājumiem. Pirms filmas Gundega Lapiņa īsumā pastāstīja 
par 1. pasaules kara un Latvijas brīvības cīņu atainojumu 
Aleksandra Grīna daļēji dokumentālajā romānā “Dvēseļu 
putenis”.

Februāra nodarbības viesis bija psiholoģe un ilggadējā 
amatierteātra “Vīzija” vadītāja Iveta Kreišmane, kura dalījās 
viedoklī par amatiermākslas uzdevumiem un atšķirīgajiem 
veidiem, kā tos realizē dažādi pulciņi un kopas. Nodarbības 
otrajā daļā skatījāmies režisora Aivara Freimaņa 1989. gadā 
uzņemto filmu “Dzīvīte”, kas veltīta Dainu tēva Krišjāņa 
Barona piemiņai, viņa mūža darbam.

Marts mums atnesa pirmo “Covid-19” izsaukto ārkārtas 
situāciju, bet īsi pirms tās izsludināšanas 7. martā mums vēl 
bija viena nodarbība. Marta nodarbībā pie mums viesojās 
daiļdārzniece Rudīte Meļķe ar ieteikumiem un padomiem 
sava dārza plānošanā un kopšanā. Otrajā daļā skatījām 
režisora Viestura Kairiša filmu “Piļsāta pī upis”. Filmas 
pamatā ir trimdas latviešu rakstnieka Gunara Janovska 
romāns “Piļsāta pi upis’’.

Tā publicēta 1989.gadā un tā stāsta par Ansi. Filmā liela 
simboliska loma ir upei – pa to gan kursē kuģītis, kas pie 
visām varām maina nosaukumus, gan pie tās satiekas Anša 
dāmas, gan tiek zaudētas dzīvības. Arī šī filma ir par izvēlēm, 
ko tajā laikā nācās pieņemt teju ikvienam latvietim, un mēs 
neapzināmies, ko tad būtu darījuši pašu un ģimenes labā.

Vasara ir brīvdienu laiks ne tikai skolā, bet arī MTU. 
Pirmajā oktobra sestdienā atsākās nu jau 33. mācību gada 
nodarbības. Vēl pakavējoties neseno Dzejas dienu iespaidā, 
satikām dzejnieci Tamāru Skrīnu, kurai pavasarī iznācis 
krājums “Mini”. Šajā nodarbībā mūs priecēja arī Valmieras 

Kultūras centra “Etno kokļu kopa”, bet noslēgumā skatījāmies 
nesen pirmizrādi piedzīvojušo jaunā režisora Reiņa Kalviņa 
debijas spēlfilmu – krimināldrāmu “Maiņa”, kas stāsta par 
vienu bīstamu nakti taksista Mareka dzīvē. Iedvesmojoties 
no savas pieredzes, kā arī patiesiem notikumiem Latvijas 
nelegālo takšu pasaulē, Reinis Kalviņš ir radījis stāstu par 
spriedzes pilniem apstākļiem, kuros dzīvo cilvēki mums 
blakus. “Pēc filmas palika sajūta, ka gribas nomazgāties”, 
teica kāda no MTU apmeklētājām. Diemžēl, mēs bieži 
neapzināmies, kāda ir pasaule mums blakus. Paralēlā 
pasaule. Reāli eksistējoša, bet vai visaptveroša? Vai vienmēr 
tāda bijusi, tikai mēs katrs dzīvojam savā “burbulī” un pat 
nenojaušam, kas notiek aiz sienas?

7. novembrī notika pēdējā MTU nodarbība, ko paspējām 
pirms otrās “Covid-19” izsauktās ārkārtas situācijas Latvijā, 
ko izsludināja 9. novembrī. MTU nodarbībā mēs tikāmies ar 
rakstnieci Zani Nuts un nodarbības noslēgumā skatījāmies 
filmu “Mans mīļākais karš”, kas ir animēts dokumentālais 
stāsts par pieaugšanu aukstā kara laika apstākļos Latvijā 
no 1970.gadiem līdz Atmodai, no padomju režīma līdz 
neatkarības atjaunošanai. Filmas pamatā ir režisores Ilzes 
Burkovskas-Jakobsenas atmiņās balstīti autobiogrāfiski 
motīvi. Vēsturiskiem faktiem, sadzīviskām reālijām un 
personiskām atmiņām savijoties ar humoru, nopietnību un 
atklātību, veidojas cilvēciska un dzīva liecība par vēsturiski 
nozīmīgu laiku.

Ceram, ka mūsu dzīve atkal atgriezīsies ierastās sliedēs, 
bet pagaidām sargājam savu veselību un baudām individuālu 
piekļuvi gara bagātībām ar grāmatu starpniecību!

Informāciju sagatavoja: Mūrmuižas bibliotēkas-
informācijas centra un MTU vadītāja Gundega Lapiņa

Atjaunotās Mūrmuižas Tautas 
universitātes 33.mācību gads

KULTŪRAS PASĀKUMI SOCIĀLĀ DIENESTA 
INFORMĀCIJA

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma normām trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 
(personas) izziņas derīguma termiņš ir uzskatāms par pa-
garinātu līdz 2021. gada 31. janvārim.

Termiņa pagarinājumu jau pavasarī noteica grozījumi 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums. Tie  
paredz,  ka  izsniegtās  trūcīgas  un  maznodrošinātas  ģimenes  
(personas) izziņas derīguma termiņš ir uzskatāms par pa-
garinātu uz ārkārtējās situācijas laiku un vienu kalendāra 
mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām.

Papīra formātā izziņas no jauna nav jāizsniedz. Ja 
sociālais dienests ir pagarinājis derīguma termiņu, līdz 2021. 
gada 31. janvārim ir derīgas jau izdotās izziņas. Personas ar 
iepriekš izsniegto izziņu var doties uz ārstniecības iestādi, 
pēc pārtikas un higiēnas preču komplektiem un citur, kur 
nepieciešama šāda izziņa.

Cilvēki, kuri saņem valsts vai pašvaldības apmaksātus  
sociālās aprūpes un/vai sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
kā trūcīgas vai maznodrošinātas personas, var turpināt 
saņemt šos pakalpojumus arī situācijā, ja COVID-19 iz-
raisītās ārkārtējās situācijas laikā personai beidzas trūcīgas 
vai maznodrošinātā statusa derīguma termiņš. Pakalpojuma   
sniedzējam ir  iespējams sazināties ar klienta pašvaldības   
sociālo dienestu un pārliecināties par izziņas derīgumu.

LM atgādina, ka trūcīgā un maznodrošinātā statuss dod 
tiesības ģimenei (personai) saņemt valsts un pašvaldības 
noteikto atbalstu un atvieglojumus.

Ja persona ir atzīta par trūcīgu, tai ir tiesības turpināt 
saņemt atvieglojumus veselības aprūpes sistēmā:

• nav jāmaksā pacienta iemaksa, saņemot valsts apmaksātus 
veselības aprūpes pakalpojumus;

• nav jāmaksā pacienta līdzmaksājums par vienā stacio-
nēšanas reizē veiktu ķirurģisko operāciju;

• saņemot valsts kompensējamos medikamentus līgum-
aptiekās un uzrādot trūcīgā izziņu, tiek atbrīvotas no 
valsts nekompensētas daļas samaksas un maksas par 
recepti.

Personām, kuras atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām 
ar ienākumiem līdz 242 eiro uz cilvēku mēnesī, ir tiesības 
saņemt Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām 
atbalstu – pārtikas preču un pirmās nepieciešamības preču 
komplektus, ko nosaka Ministru kabineta noteikumi.

Personām, kuras atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām 
ar pašvaldības noteikto ienākumu līmeni, ir tiesības:

• saņemt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu at-
bilstoši likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” no-
teiktajam;

• saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību atbilstoši 
Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā noteik-
tajam;

• pretendēt uz atbrīvošanu no tiesas izdevumu atmaksas 
(lēmumu par atbrīvojumu, vērtējot personas ienākumus,
pieņem tiesa) atbilstoši Civilprocesa likumā noteikta-
jam;

• tiesības saņemt elektroenerģijas pakalpojumu par sama-
zinātu cenu atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likumā 
noteiktajam.

Informācijas no www.lm.gov.lv sagatavoja:
Sociālā dienesta vadītāja Ginta Pikšēna

Pagarināts trūcīgo 
un maznodrošināto 

izziņas termiņš 
līdz 2021. gada 
janvāra beigām

Pavisam drīz vairāku aktīvo Latvijas lauku reģionu un 
kopienu iedzīvotāji varēs lepoties ar savu ciemu vai kopienu, 
jo no šī gada decembra tiek uzsākta kampaņa “Mans ciems 
ir “Viedais Ciems””, kuras mērķis ir aktualizēt viedo ciemu 
koncepta ieviešanu Latvijas lauku reģionos un sekmēt 
inovatīvus risinājumus lauku kopienu ikdienas dzīves uz-
labošanai.

Kampaņas organizatori vēlas informēt Latvijas iedzīvo-
tājus par viedo ciemu konceptu, iepazīstinot ar vietējiem 
un ārvalstu viedo ciemu pieredzes stāstiem, jo gan Eiropas 
Savienībā, gan Latvijā viedo ciemu koncepta aktualitāte ar-
vien pieaug. Publisko un privāto partnerattiecību biedrības 
“Zied zeme” vadītāja Linda Cīrule skaidro: “viedais ciems 
sākas ar lauku kopienu iedzīvotājiem – tieši iedzīvotāji paši 
iniciē un virza procesu, kad kopienas apzina savus resursus 
un rada jaunus, inovatīvus risinājumus esošajām problēmām 
dažādās, piemēram, veselības pakalpojumu pieejamības, 
kultūras, izglītības, pārtikas pieejamības, mobilitātes, nodar-
binātības jomās. Viedie ciemi ir ļoti svarīgi lauku reģionu 
attīstībai, jo ātri mainīgajā laikmetā, kas kopienu ikdienā 
ienes arvien jaunus izaicinājumus, tieši iedzīvotāji visprecīzāk 
un ātrāk apzina savas vajadzības, problēmas un iespējamos 
risinājumus.”

2021. gada sākumā kampaņas ietvarā tiks izsludināts 
pirmais uzsaukums, kurā Latvijas lauku reģionu kopienu 

iedzīvotāji varēs pieteikt savus ciemus statusam “Viedais 
Ciems”. Kampaņas organizatori strādā pie kritērijiem un 
vadlīnijām statusa piešķiršanai un noteikšanai un pulcē 
starpdisciplināru žūriju, kas jau nākamā gada pirmajā pusē 
paziņos pirmos Latvijas “Viedos Ciemus”.

Kampaņas iniciators ir publisko un privāto partnerattie-
cību biedrība “Zied zeme” sadarbībā ar projekta partneriem 
biedrību “Pierīgas Partnerība” un biedrību “Jūras Zeme”. 
Kampaņu īsteno “LLF sadarbnīca”.

Kampaņa tiek īstenota projektā “Smart Villages LEADER 
Network” Nr. 19-00-A019.333-000005 Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma “Starpteri-
toriālā un starpvalstu sadarbība” ietvaros.

Kontaktinformācija:
Sandra Rubene, sandra.rubene@laukuforums.lv

Uzsāk kampaņu “Mans ciems ir “Viedais Ciems””
INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Beverīnas Vēstis”, tirāža – 1200 eks.
Izdevējs: Beverīnas novada pašvaldības dome, “Pagastmāja“, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Beverīnas novads, LV 4224. 

e-pasts: pasvaldiba@beverina.lv . Par publicēto rakstu saturu atbild to autors. 
Izdevumu sagatavoja sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša, e-pasts: marija.melngarsa@beverina.lv

Aija Brālēna 01.02.1943 – 26.11.2020. 
Rita Šilde 18.03.1943. – 28.11.2020.
Anita Jankovska 08.01.1939. – 29.11.2020. 
Andra Liepiņa 05.04.1961. – 01.12.2020.

Mūžībā aizgājuši

Beverīnas novada pašvaldība 
izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020.gada decembris  •  Nr. 12 (101)

Lai pagātne ar vēja spārniem aizplūst,
Un tagadne kā zelta stariņš mirdz,

Bet nākotne, lai atnes visu,
It visu to, ko ilgojas tev sirds.

Sveicam decembra mēnesī 
dzimušos seniorus

 cienījamās dzīves jubilejās!

Lietošanai derīgu 
tekstilu un apavus 
var nodot ZAAO 
EKO laukumos

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA
“ZAAO” (ZAAO) sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu septembrī 
uzsāka piedāvāt tekstila šķirošanas pakalpojumu ZAAO 
darbības reģiona 20 EKO laukumos, kā arī pie vairākām 
tirdzniecības vietām Cēsīs un Valmierā.

Iedzīvotāju atsaucība ir liela, mēnesī tiek savāktas ap-
tuveni 25 tonnas konkrētā materiāla veida.

ZAAO Šķirošanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: 
“Paldies iedzīvotājiem, kuri atbildīgi šķiro tekstila mate-
riālus, tādejādi samazinot poligonā noglabājamo atkritumu 
daudzumu. Atgādinu, ka šobrīd iespējams nodot tikai 
lietošanai vēl derīgu materiālu, ko paredz mūsu noslēgtais 
līgums ar sadarbības partneri. Vēršu uzmanību, ka lielāku 
apjomu tekstila un apavus ir jāved uz EKO laukumiem, 
kur ir novietoti vairāki konteineri. Publiskos konteinerus 
rekomendējam atsevišķu lietu ievietošanai, nekādā gadījumā 
nenovietojot maisus pie konteineriem, jo tekstils kļūst netīrs 
un valkāšanai nederīgs laika apstākļu ietekmē un dēļ tā, ka 
šajā gadījumā tam var piekļūt klaiņojoši mājdzīvnieki.”

Tekstila šķirošanas konteineri pieejami 20 “ZAAO” 
EKO laukumos – Alojā, Apē, Augšlīgatnē, Cēsīs, Valmierā, 
Jaunpiebalgā, Krimuldā, Limbažos, Mazsalacā, Raunā, 
Rūjienā, Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē, Strenčos, Valkā,  
Taurenē, Daibē, kā arī pie 5 tirdzniecības vietām Cēsīs un 
Valmierā.

Tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāji aicināti ievietot 
lietošanai derīgos apģērbus, apavus un mājas tekstilu.

Lai veicinātu tekstila nonākšanu atkārtotā apritē, šķiro-
šanas konteineros nedrīkst izmest ar sadzīves ķīmijām, 
motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, pelējušu apģērbu, 
kas var sabojāt pārstrādei derīgo materiālu. Tāpat tekstila 
šķirošanas tvertnēs nedrīkst mest saplēstu apģērbu jeb 
audumu atliekas.

Uz EKO laukumiem apģērbi, apavi un mājas tekstils 
jānogādā maksimāli caurredzamos līdz 50 l tilpuma maisos, 
lai EKO laukumu pārziņi vizuāli var novērtēt materiāla 
atbilstību.

Šķirošanai der: krekli, bikses, jakas, mēteļi, šalles, 
cimdi, cepures, dvieļi, aizkari, jostas, somas, gultas veļa, 
pārklāji, spilveni, segas, kā arī valkāšanai derīgi apavi 
(izņemot gumijas un speciālie ziemas sporta apavi – 
slidas, slēpju zābaki).

Visi tekstila šķirošanas konteineros sašķirotie materiāli 
nonāks SIA “Eco Baltia vide” tekstila šķirošanas centrā  
Tukumā, kur tiek veikta to šķirošana vairāk nekā 30 dažādās  
kategorijās – atbilstoši to tālākās izmantošanas iespējām – 
atkārtotai lietošanai vai pārstrādei.

Vēršam uzmanību, ka tikai atsevišķi nodotais tekstils ir 
tālākais lietošanai un pārstrādei derīgs. Tekstila izstrādājumus 
nedrīkst ievietot papīra, polimēriem, metālam un stikla 
iepakojumam paredzētajos konteineros. Pārstrādei netiks 
nošķirots arī tas tekstils, kurš tiks izmests nešķirotu sadzīves 
atkritumu konteineros, jo tajos tas kļūst netīts, bojāts un 
tālākai lietošanai nederīgs! Ja regulāri pie tirdzniecības vietu 
konteineriem materiāls tiks novietots blakus konteineriem, 
tiks izskatīts jautājums par konteineru noņemšanu, atstājot 
pakalpojumu tikai EKO laukumos.

Informāciju sagatavoja: SIA ZAAO sabiedrisko 
attiecību speciāliste Zane Leimane

VIDE

Šī  gada  1.decembrī  sākas  pieteikšanās  Latvijā  pir-
majam atkritumu pārstrādes veicināšanas hakatonam 
“Daibe Zero”. Komandu pieteikumus iespējams iesniegt  
līdz 2021.gada 17.janvārim.

Pasākumu organizē SIA “ZAAO” kopā ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru, LIAA Valmieras biznesa 
inkubatoru, A/S “Valmieras stikla šķiedra” un citiem 
sadarbības partneriem, lai virzītos uz aprites ekonomikas 
īstenošanu un veicinātu atkritumu saimniecības attīstību, 
kā arī dotu iespēju jauniem uzņēmējiem, zinātniekiem un 
vides entuziastiem līdzdarboties Latvijai svarīgos procesos, 
radotinovācijas atkritumu  izpētes un pārstrādes jomā trim 
atkritumu  veidiem – riepām, stikla šķiedras atkritumiem 
un no atkritumiem iegūstamajam kurināmajam (NAIK).

Hakatona norise plānota 2021.gada 20. un 21.februārī 
reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā (RAAC) 
“Daibe” un Vidzemes olimpiskajā centrā.

Pasākuma organizatori vērš uzmanību, ka atkritumu 
poligonos apglabājamo atkritumu apjoms ir būtiski jāsamazina 
un jāpalielina to pārstrādes īpatsvars. Latvijā atkritumu 
pārstrādē joprojām ir brīvas nišas, lai varētu domāt par jaunu 
pārstrādes uzņēmumu veidošanos. Lai hakatona rezultātā 
komandām izdotos radīt un īstenot atkritumu pārstrādes 
idejas jaunu izejvielu vai materiālu radīšanai, ir piesaistīta 
spēcīga mentoru komanda, kura ar savām zināšanām un 
pieredzi komandām sniegs atbalstu gan komandu veido-
šanā, gan projektu vadībā, gan materiālzinātnē, tāpat arī 
prototipēšanā, ideju komercializēšanā un komunicēšanā.

Labākās idejas paredzēts iesniegt Latvijas investīciju 
un attīstības aģentūrai tālākai attīstīšanai. Potenciālajam 
pārstrādes uzņēmuma veidotājam tiks piedāvātas iespējas 
infrastruktūras izveidei RAAC “Daibe”.

Hakatona balvu fonds – 10 000 eiro.
Pasākuma nolikums un pieteikšanās mājaslapā 

www.daibezero.lv. Komandās aicināti līdz 6 cilvēkiem, 
maksimālais komandu skaits – 10.

Potenciālajām komandām, pēc iepriekšēja pieteikuma, 
12.decembrī būs iespēja apmeklēt arī RAAC “Daibe”, lai 
klātienē novērtētu pārstrādei pakļaujamo materiālu veidu, 
apjomu un uzdotu interesējošos jautājumus.

Hakatona “Daibe Zero” ģenerālsponsors ir A/S “AJ  
Power Recycling”. Hakatonu atbalsta Valmieras Attīstības 
aģentūra, Koprades darbnīca “Dare”, SIA “Vidzemes 
olimpiskais centrs”, Valmieras peldbaseins, PIKC “Valmieras 
tehnikums”, Red Bull, Loftbergs, Grosbergs un citi.

Informāciju sagatavoja: SIA “ZAAO” 
sabiedrisko attiecību speciāliste Zane Leimane

Sākas pieteikšanās pirmajam atkritumu 
pārstrādes veicināšanas hakatonam “Daibe Zero”

Lai noskaidrotu COVID-19 vīrusa izplatību Latvijā un 
iedzīvotāju imunitāti pret šo vīrusu, valsts zinātniskā institūta 
“BIOR” vadošie pētnieki sadarbībā ar Latvijas Universitāti 
un Rīgas Stradiņa universitāti uzsākuši pētījumu.

Kā pauž vadošie pētnieki, zināšanas par cilvēka orga-
nisma aizsargsistēmas jeb imunitātes atbildi uz SARS-CoV-2 
ir ierobežotas, tāpēc aicinām iedzīvotājus, kurus uzrunās 
ģimenes ārsta prakses, atsaukties pētījumam.

Pētījumā piedalās vairāk nekā 100 ģimenes ārstu prakses 
dažādos Latvijas reģionos, kur 6800 pacientiem tiks pie-
dāvāts bezmaksas antivielu tests. Zinātnieki vēlas noskaidrot, 
vai iedzīvotāju organismā ir antivielas pret SARS-CoV-2 
vīrusu, kas liecina, ka viņi ir slimojuši ar COVID-19.

Kā uzsver viens no pētījuma dalībniekiem: “Laikā, kad 
liekas, ka nekas vairs mūs nevar pārsteigt un viss ir pieejams, 
vīruss ir piespiedis apstāties un esam ierobežoti laikā un 
telpā. Vīruss ir viltīgs un katrs ģimenes loceklis uz to reaģēja 
citādāk. Šī ir unikāla iespēja piedalīties pētījumā un ar savu 
līdzdalību atbalstīt zinātni. Jo ātrāk būs skaidrība, jo ātrāk 
varēsim atgriezties katrs savā ikdienā.”

Zinātnieki vēlas noskaidrot Latvijas iedzīvotāju imunitāti 
pēc COVID-19 pārslimošanas. Pasaulē šobrīd par COVID-19 
vīrusu joprojām ir nepietiekama informācija un pierādījumu 
par paliekošu imunitāti pēc vīrusa izslimošanas. Jaunākie 
pieejamie dati liecina, ka pacienti, kuri bija inficējušies ar šo  
vīrusu,  imunitāte  saglabājas  sešus  mēnešus  pēc  inficēšanās. 
COVID-19 patiesā  saslimšanas izplatība Latvijā joprojām 

nav zināma. Daļai pacientu vīrusa infekcija norisinās bez 
sūdzībām un ne visi ar simptomiem veic izmeklējumus 
COVID-19 noteikšanai. Pētījums atklās, kāda kopumā ir 
vīrusa izplatība valstī un cik imūni ir mūsu iedzīvotāji.

COVID-19 saslimšanas izraisītājs ir koronavīruss SARS-
CoV-2 un tas var izraisīt gan vieglas elpceļu infekcijas, 
gan smagas saslimšanas ar nopietnām komplikācijām kā, 
piemēram, pneimoniju, nieru mazspēju, pat nāvi. Vīruss 
izplatās no viena cilvēka uz otru, gaisa pilienu ceļā, ja 
inficētais cilvēks runā, klepo, šķauda.

Valsts zinātniskais institūts “BIOR” ir vadošais pētniecī-
bas, laboratorisko izmeklējumu un zināšanu pārneses centrs  
Baltijā. Institūts, balstoties uz inovatīvām pētniecības meto-
dēm, rada praktiski pielietojamas zināšanas tādās jomās kā 
sabiedrības un vides veselība, pārtika, zivsaimniecība un 
veterinārmedicīna.

Informāciju sagatavoja: Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “Bior” 

Sabiedrisko attiecību vadītāja Ilze Dimante (tālr. 26111123)

Pētīs Latvijas iedzīvotāju imunitāti pret COVID-19
PĒTĪJUMS


